Yiersie /)ﬂ/?{/ﬂ(/ e ¢ ‘/’(v‘h”f’ﬁ/ /ffzm f{/{;(s’kfﬁmjrz/f

DECRETOS
EJERCICIO 2024

GENERAL JUAN MADARIAGA, 29 de noviembre de 2024.

VISTO el expediente nro. 3336/24 iniciado por Ingresos Publicos, ref incremento de tasas Diciembre
2024; y, '

CONSIDERANDO: :
Que se solicita la actualizacién de valores de las tasas, derechos y contribuciones

municipales a aplicar a partir del mes de diciembre de 2024, que surge del promedio del Indice de

Precios mayoristas a nivel general publicado por el Indec correspondiente a los meses de septiembre y

octubre, conforme ilustracion de fojas 2/3, indica que el promedio de aumento es de 1,87% para
septiembre y 1,27% para octubre del corriente afio, resultando uﬁ porcentaje total a aplicar de 3,14%;
Que la iniciativa se basa en lo dispuesto por Ordenanza n° 2945/23 en su
capitulo Disposiciones Generales indica que los importes y calculos de la Ordenanza Impositiva estan
expresados en pesos. La tasa -de..alumbrado publico serd ajustada por el Depto. Ejecutivo
vatrimestralmente, mediante la aplicacion de un coeficiente determinado en base a la variacién de la
tarifa de luz en los respectivos cuatrimestres; ‘
Que las demés tasas, derechos y contribuciones municipales seran ajustadas por

el Depto. Ejecutivo mediante la aplicacion de coeficientes determinados en base a la variaciéon del

indice de precios mayoristas a nivel general publicado por el Indec;

| Que los mencionados ajustes se aplicaran en los méses de abril, juﬁio agosto,
octubre y diciembre tomando con base para el célculo los dos altimos 1nd1ces publicados al primer dla
del mes en que se realiza el ajuste (Registrada bajo el n° 2945/23); o
Que a fojas 4/53 agrega el proyecto de las tasas actualizadas segun la
informacién obrante en las paginas que anteceden y a fojas 54 se mamﬁesta contadurfa municipal
indicando que no realiza observaciones desde el punto de vista contable, pudiendo continuarse con las
actuaciones correspondiente a fin de proceder con las actualizaciones previstas;v

Que es importante destacar que la Ordenanza Fiscal /Impositiva vigente

sanciona en su articulo 1 la obhgacmn fiscal hacia la Municipalidad de General Juan Madariaga,
consistente en tasas, gravamenes, derechos y otras contribuciones de confonmdad con la Ley
Organica de las Municipalidades y la Constitucién de la Provincia de Buenos Aires y comprende toda
obligacion de orden tributario por disposicién de la citada Ordenanza u otras ordenanzas espemales |
estando obligadaé a pagar las personas que realicen actos u operaciénes, o kse encuentren en

situaciones que se consideren hechos imponibles. La misma esta complementada mediante una -




DECRETOS 00002530
EJERCICIO 2024 i

o e
N AT
T i Pty /
0
zfxzf(,émf'{/ﬂ(/ e ((j(;wm/ j//!(fif f;(z{wm . Q //)é%\\““/ (‘ /

Ordenanza Impositiva que establece las alicuotas, coeficientes, base imponible e importes aplicables a

cada gravamen;

Que indica que para poder realizar el cobro se divide al Partido de Geﬁeral Juan
Madariaga en zonas, los contribuyentes y/o responsables se encuentran obligados a abonar los tributos
en la forma y oportunidad en que lo establezca la Ordenanza Fiscal yla Ordehanza Impositiva;

-Que la lista de tributos enumerada por la Ley Organica de Municipalidades

(LOM) es adaptada por cada municipalidad segun las bases imponibles de su jurisdiccion, con

dgnominaciones que varian ligeramente entre las municipalidades;
Que como puede apreciarse, la Constitucién Provincial y la LOM brindan, en

prin¢ipio, una vision amplia de las facultades municipales. Las leyes nacionales y provinciales acotan

esas posibilidades (por ejemplo, a través de la ley de coparticipacién federal de impuestos, las leyes
provinciales, y los acuerdos y pactos fiscales firmados por la Nacién y las Provincias);

Que la Secretaria Legal, Técnica y Administrativa en su dictamen de fs. 55/56

informa que no observa la iniciativa, pudiendo realizarse los tramites inherentes para la actualizacion
de tasas conforme lo requerido a fojas 1 y dentro de las disposiciones otorgadas por Ordenanza
Impositiva 2945/2023, sin que ello implique dictaminar sobre el fondo de la cuestién por exceder las

atribuciones confendas a ese organismo asesor;

Por ello, en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE GENERAL JUAN MADARIAGA
DECRETA

ARTICULO 1° Actualizar, a partlr del 1 de diciembre de 2024, los valores de las tasas derechos y
contribuciones municipales, que surge del promedio del indice de precios mayorlstas a mvel general

publicado por el Indec, correspondiente a los meses de septiembre y octubre.

CAPITULO 1
TASA POR SERVICIOS GENERALES

A los fines de la aplicacion de este capitulo, se dividira al partido de General Juan Madariaga -
€n cuatro zonas segun lo establecido en la ordenanza fiscal.




DECRETOS 000025
EJERCICIO 2024

// 1
of
R f?*w”/i’fw
N )
e i e 7 2 Y IR S
;'/i,?%w.ff(rg/)ﬂ/fl/éz(/ e {%mm@ j :(/’gfgﬁw?}g}wf \/%"’« - J Y.

Zonas 1, 2 y 3: abonardn por mes los conceptos de Alumbrado, Limpieza y Conservacion de
la Via Pablica de acuerdo a la base imponible a que hace referencia segin detalle y estars
constituida por la valuacion fiscal de los inmuebles. Las correspondientes tasas seran abonadas en
doce cuotas mensuales , fijandose como fecha de vencimiento el dia 20 del mes o el primer
dia habil posterior en su defecto. 5 ‘

Zona 4: se aplicard el siguiente esquema de calculo de acuerdo a la valuacion fiscal de los
inmuebles , para determinar el importe mensual de la Tasa por Servicios Generales:

a) Se establecerd la valuacion fiscal total del inmueble como método de seleccion del
coeficiente correspondiente y de acuerdo a la siguiente escala, y se multiplicardn las
valuaciones fiscales de tierra y edificacion por los . coeficientes correspondientes y los
producidos se adicionaran entre si. :

Valuacion Fiscal en Pesos Coeficiente Mensual
®) |
Desde Hasta Tierra Edificio
15.000.000,01 | 0 mas 1,046721 0,105104

12.000.000,01 | 15.000.000,00 0,804873 0,080280
9.000.000,01 |12.000.000,00 0,603824 0,041645
5.000.000,01 |9.000.000,00 0,402779 0,030087
3.000.000,01 |5.000.000,00 0,382264 0,029405
1.000.000,01 | 3.000.000,00 0,362430 0,020513
700.000,01 1.000.000,00 | 0,326189 0,027184

500.000,01 ~ |700.000,00 | 0,293637 0,025780
300.000,01 500.000,00 - 0,256612 0,025303
220.000,01 300.000,00 0,244752 0,023155
10 - 1220.000,00 0,226348 0,023155

En el caso de inmuebles que no posean valuacion fiscal , se tributara en base a la superficie del predio,
por cuota y por metro cuadrado (m2) . El valor por cuota y por m2 seré:....... o8 0,1756

El importe determinado, no podra ser menor qQUe: ...........ocoveeeeeeeeeen .. ....$ 4778,00 mensuales

Se aplicardn los siguientes indices correctores para las sub-zonas determinadas en el Anexo I de la
Ordenanza Fiscal: ‘ .




DECRETOS 0000253 ﬁ
EJERCICIO 2024 | K,/ 8

, A
N o t\w,/{f\w,,/ "ff,_,‘im}
{’,;f?{(fs)wlft{?mélfszzr/ de (General_Fuan Q‘/’z"lf(;k(’éwv’({y-.fz P \% ey /
K\,///E T .- ya
Sub-Zona ~ Indice
corrector
CR-1 1
CR-2 0,6667

La correspondiente tasa se abonard en doce cuotas por afio, con vencimiento el dia 20 o habil
inmediato posterior en su defecto.

Titulo I

TASA POR ALUMBRADO

Se aboriaran por mes los conceptos que se indican a continuacién, en doce cuotas mensuales a través
del convenio con COEMA. Para los contribuyentes que no posean medidor la tasa se liquidara
conjuntamente con la tasa de limpieza y conservacion de la Via Pablica.

Se cobrard a los usuarios registrados en la Coema un cargo fijo mensual de acuerdo a la zonificacién
fiscal que le corresponda segiin el anexo I de la Ordenanza fiscal.

Importe

Zona 1 $ 6366
Zona 2 - $5544
Zona3d . $ 4722
Zona 4 $4722

Titulo IT
LIMPIEZA Y CONSERVACION DE LA VIA PUBLICA

Se abonardn por afio los conceptos que se indican a continuacién en doce cuotas mensuales,
fijandose como fecha de vencimiento el dia 20 del mes o el primer dia hébil posterior en su defecto.

La tasa contributiva estard compuesta mediante una base relacional dispuesta entre los metros
lineales de frente del inmueble y el producto establecido por el coeficiente correspondiente y las
valuaciones fiscales de los inmuebles. La percepcion contributiva serd efectiva para las zonas
comprendldas en el Anexo I de la Ordenanza Fiscal y el indice de correccién.




B 3 ant
a_)(%&ﬁfﬁ?ﬁﬁél’f&(/ e

DECRETOS

00002533
EJERCICIO 2024 f
éj(vwﬂm{ /7?;(1# gé.%;}e/(ﬁ'iﬁgﬁ ‘f“:" = -
- - \.\‘%’;;f ,\’
~..//

1) LIMPIEZA
A- Calculo por metro lineal o unidad, mensual:
1.1) Pavimento

IMPORTE
Lotes edificados (vivienda o comercio, servicio comun), por unidad $ 610,15
Unidad de propiedad horizonal S 803,67
Edificios de Galerias comerciales ‘ $ 545,28
Lotes edificados: incluye los comercios cuya actividad pueda| §$  3237,90
demandar potencialmente un mayor costo en el servicio de
recoleccion, confiterias, mercados, proveedurias, carnicerias y otras a
determinar por el Departamento Ejecutivo, por unidad )
Supermercados por unidad $ 360384
1.2) Cord6n Cuneta 6 mejorado

IMPORTE
Terrenos edificados o no, servicio comn, por unidad $ 228,66
Unidad de propiedad horizonal $ 803,67 )
Terrenos edificados o no, servicio especial, por parcela $ 654,18‘ :
Lotes edificados: incluye los negocios cuya actividad pueda demandar| $ 1585,35
potencialmente un mayor costo en el servicio de recoleccion, ,
confiterias, mercados, proveedurias, carnicerias y otras a determinar
por el Departamento Ejecutivo, por unidad
1.3) Calles de tierra

IMPORTE
Terrenos edificados o no, servicio comun, por unidad 179,08
Unidad de propiedad horizonal 803,66
Lotes edificados: incluye los negocios cuya actividad pueda demandar | $

potencialmente un mayor costo en el servicio de recoleccion,
confiterias, mercados, proveedurias, carnicerias y otras a determinar
por el Departamento Ejecutivo, por unidad

835,25

B) Cilculo por Valuacién Fiscal Mensual

s

w

ﬂ
/7!5‘

-

S

;



AN & RS VAT
Manicipalidad de General_Juan :f/»fl,’/(f(/}z;&'/q( i

DECRETOS
EJERCICIO 2024

I- Resultard de multiplicar la valuacién fiscal |, por el coeficiente correspondi

siguiente:

/

/

X / [ - N,)

W\NW\‘ o J /
P /
Q///\; v

ente seglin la tabla

o

00002534 é‘
e

Valuacién Fiscal en Pesos ($) Coeficiente
, mensual
1.050.000,01 0 mas 0,015728
900.000,01 1.050.000,00 0,014360
750.000,01 900.000,00 0,012308
600.000,01 750.000,00 0,010940

450.000,01 600.000,00 0,010257
300.000,01 450.000,00 0,009572
150.000,01 300.000,00 0,008205
de cero 150.000,00 0,006495

Sobre el producido sera aplicado el indice de correccién segln cada zona establecida en el Anexo I de

fa Ordenanza Fiscal.

II- Establécese el valor minimo por mes, por cuota y por zona y los indices correctores correspondientes:

. Indice
; IMPORTE corrector
Zonal | § 547,50 1,6
Zona 2 $ 411,12 1,2
Zona 3 $ 266,13 0,8

HI Los inmuebles que representen un riesgo para la seguridad o la salubridad publica, recibirdn un recargo del

200% sobre el importe de la tasa base pertinente y no contaréan con los beneficios, exenciones y descuentos
determinados por las-ordenanzas fiscal e impositiva.

- IV- Cuando no se pueda liquidar la tasa de acuerdo a la valuacién ﬁscal se tributard en base a los

metros lineales o unidad de acuerdo con los valores establecidos en el Inciso A del ftem 1 del presente Titulo.

2 CONSERVACION DE LA ViA PUBLICA

A) Calculo por metro lineal:

2.1) Pavimento ( bacheo y tomado de juntas )




DECRETOS
EJERCICIO 2024

AN o A TS,
:.::{A%f//?fﬁg/&ﬂﬁ(él(/ de cSjeneral Fnan e/,?(éf/fﬁw{( @

7l

[

0000253

IMPORTE
Lotes edificados por metros de| $ 63,75
frente
Edificios de galerias comerciales| $ 426,51
por cada una
Unidades de Propiedad horizontal $ 623,53
2.2) Perfilado, reposicion , mejorado y desmalezado, cordén cuneta
Terrenos edificados o no, metros $ 44,00
de frente »
Edificados o galerias por cada| $ 236,34
unidad :
Unidades de Propiedad horizontal $ 623,53
2.3 ) Perfilado, reposicion, suelo ( tierra )
Terrenos edificados o no, por metros | $ 15,12}
de frente v
Unidades de Propiedad horizontal $ 623,53

Seran de aplicacion en los siguientes casos, sobre la tasa compuesta correspondiente

1) Los terrenos edificados o no, ubicados en esquina, en cualquiera de los sectores
70% de la suma de los metros de frente que estuvieran sobre ambas calles.
2) Los terrenos edificados o no, mayores de 20 metros de frente en los sectores que

o tierra, abonardn la tasa completa s6lo hasta dicha cantidad, aplicandose luego e
mts. El exceso de 80 mits. est4 exento.

B) Célcule por Valuacion Fiscal Mensnal

I-Resultara de multiplicar la valuacion fiscal, por el coeficiente correspondiente segl

Valuacion Fiscal en Pesos ($) Coeficiente

mensual

1.050.000,01 0 mas 0,006343931

, abonarén el equivalente al

‘cueritan con cordén cuneta
1 30% de la misma hasta 80

n la tabla siguiente:




W f}/sry)(f#(f?f(/ e ¢t

cral,_Juan & Werctier vage

DECRETOS

EJERCICIO 2024

00002%h8 |
A w
= ]

900.000,01 1.050.000,00 |0,005638897
750.000,01 900.000,00 |0,004888675
600.000,01 750.000,00 |0,004497678
450.000,01 600.000,00 |0,004228830
300.000,01 450.000,00 |0,003873544
150.000,01 300.000,00 |0,003523799

de cero 150.000,00 |0,002466589

Sobre el producido serd aplicado el indice de correccién segin cada zona establecida en el Anexo I de
la Ordenanza Fiscal.

II- Establécese el valor minimo por mes, por cuota y por zona y los indices correctores correspondientes: -

Indice
IMPORTE corrector
Zona 1 $ 462,04 1,6
Zona 2 $ 348,56 1,2
Zona 3 $ 236,66 0,8

II- Los inmuebles que representen un riesgo para la seguridad o la salubridad piiblica, recibiran un recargo del
% sobre el importe de la tasa base pertinente y no contaran con los beneficios, exenciones y descuentos
detgrminados por las ordenanzas fiscal e impositiva.

IV-Cuando no se pueda liquidar la tasa de acuerdo a la valuacién fiscal, se tnbutara en base a los
metrps lineales de frente del inmueble segtin los valores establecidos en el Inciso A del Item 2 del presente

C ) Diyrante el afio 2024 la determinacién sobre la valuaci6n fiscal no podré superar la determinacién por metro
de frente y su cuadruplo total. ‘ '

CAPITULO II
TASA POR SERVICIOS ESPECIALES DE LIMPIEZA E HIGIENE ;

Limpieza de predios- ( desmalezamlento extraccion de pasto, ramas
escombros, etc, hasta la acera ) por cada vez

$ 472,83 m?




DECRETOS
EJERCICIO 2024

- S VIEN
WMhenieipatidad (/f (,((}‘(7/ an: WMadariage
L/ 4

Retiro de residuos cuando excede el servicio normal, por vigje o fraccion $ 34126, 61

Retiro de residuos producto de demoliciones u obras en construccién con $ 34126,61
uso de contenedor de hasta cinco metros chbicos provisto por el :

municipio por viaje o fraccién con un periodo de permanencia no superior
a siete dias

Construccién de paredones 2 metros de alto por metro lineal o fraccion $ 53809,16

Construccion de veredas por m2 $ 35001,18

Por el retiro de 4rboles y por unidad a transportar cuando se encuentren
ubicados en las veredas de calles publicas, corra riesgo la seguridad
publica, o lo solicite el propietario frentista , su remocion, previa
avforizacion del D.E, segin la altura: '

Menos de 15 mts:

$ 38739,08
Entre 15y 20 mts: | $28198,28
| 104632,28
Més de 20 mts: $ ’
Cuando se encuentren ubicados en inmuebles particulares y surjan de trabajos
de limpieza y desmalezamiento contemplados en este capitulo, los valores
expresados en la tabla anterior tendrén un recargo del 300%
Por la recepcmn de contenedores con residuos para su dlsposmon final por el $5232,93
munlClplO por contenedor
™~

CAPITULO 111

TASA POR HABILITACION DE COMERCIOS E INDUSTRIAS

A los fines de la aplicacion de este capltulo se dividir4 al Partido de General Juan Madarlaga en dos zonas
segun lo establecido en el Anexo I de la Ordenanza Fiscal.

1) ZONA CG: se abonara el concepto del presente titulo de acuerdo al detalle siguiente:
a) Fijese el VALOR BASICO por cada clase, que a continuacién se detallan:

IMPORTE




DECRETOS
EJERCICIO 2024

1N ¢ a a’ra ,
Menicipalidad de cGeneral,_Juan & ;f[//??d';!ﬁ’/({( et

1-Administracion y prestaciones de Serv. Prof, tec.
ete $ 22868,00
2-Espectdculos publicos y esparcimiento $ 28255,00
3-Hoteleria y gastronomia ‘ $ 28255,00
4-Comercio minorista (alimenticio y no alimenticio )s 17203,00
5-Distribucién y comercio mayorista $ 26273,00
6-Prestaciones personales y comercio domiciliario $ 10194,00
7-Servicios Especiales (lavaderos, estaciones de
servicios, playas de estacionamientos) $ 22868,00
8-Talleres y reparaciones $ 17203,00
9-Depositos $ 17203,00
A\l 0-Industrias (alimenticias y no alimenticias) $ 22868,00
1-Instalaciones y/o estructuras para publicidad $ 8923,00
IX—Elaboraci(‘)n de Cerveza Artesanal $ 22868,00
13\Venta temporaria de pirotecnia $16190 a$ 49078

b) En todos los casos el VALOR BASICO sera afectado por un coeficiente en funcién de los metros

cuadrados afectados a la explotacién (sup. cubierta, semi- cubierta y/o descubierta)’ correspondlente a
espacios o venta, exposicion, elaboracién, trabajo, depésito, maniobras, servicios samtarlos ete.:

] ] hasta 25 m2 T 0,77
3 mayor de 25 m2 hasta 50 m2 1,2
Cé\ mayor de 50 m2 hasta 100 m2 . 1.5
— mayor de 100 m2 hasta 200 m2 _ 2,0
mayor de 200 m2 hasta 1000m2 | : ‘ 2,5
mayor de 1000 m2 hasta 1500 m2 | 50
mayor de 1500 m2 | 30,0

Los coeficientes mencionados anteriormente no se aplicardn a las habilitaciones  efectuadas. por. “unidad o
superficie de explotacién™ ni a las instalaciones y/0 estructuras para publicidad.

C) Se establecen valores fijos de habilitaciones para las siguientes actividades:

IMPORTE
1-Hotel alojamiento $  174885,00
2-Confiterias bailables $ 94166,00




DECRETOS 000025 3¢
EJERCICIO 2024

e . e 7 U .
Meeniciiakidad do fGeneral, Taan HMadarinaa
j Gty 44

3-Canchas descubiertas (incluye las canchas de polo,
equitacion y palenques) $ 26903,00
4-Juegos electronicos por maquina $ 8741,00
5-Kiosco (Unicamente) $ 10093,00
6-Taxiy Remis : $ 26293,00
7-Movimientos de suelos (tierras)por Ha. O Fraccién $  174885,00
8-Movimientos de suelos (arena) por Ha. O fraccion $ 69998,00
9-Predios para rellenos verdes $ 683360,00
10-Césped por hectarea o fraccién $ 43978,00
11-Lefia por tonelada o fraccion $ 35019,00
12-Vehiculos de transporte (cuando no estdn
incluidos en la habilitacion del establecimiento) $ 26275,00

3-Guarderia canina $ 13080,00
IX;Guarderias, lanchas, trdiler y todo tipo de v
roflados S 13080,00
IS\Escuela de golf L $  13080,00
16—§uestos moviles gastronomicos -Para eventos ,
unidamente. $ 13193,00
17-P\uestos moviles gastrondmicos -En predios
privados $  '20354,00
18-Puestos moviles gastrondomicos -En lugares
publicos $  28426,00
19-Establecimientos turisticos, excepto hoteles,
hosterias o similares : $ 45402,00
20-Hipermercados Minorista y/o mayorista

‘ $ 1305009,00 A
$4372178,00

d) Las actividades correspondientes a la Clase 4: Comercio Minorista de productos alimenticios Unicamente,
del radio de calles pavimentadas y/o cordén cuneta, abonaran el 60 % del valor que les corresponda, de
acuerdo a lo prescripto en los apartados anteriores.

e) Las habilitaciones transitorias, por un minimo de 90 dias abonaran el 200% que le corresponda
segun actividad, clase y coeficiente. ’

f) El. Departamento Ejecutivo debera reglamentar la clasificacion de actividades, estableciendo la némina de
establecimientos correspondiente a cada clase.

g) En caso de dos o mas actividades desarrolladas en el mismo local, se tributard por el mayor valor de
clasificacion.




S E R . . {
t,;/jﬂ'd”(fi?/}ﬂé{éﬁ(/(/f (})’i(’/h

2) ZONA CR : se abonard el concepto del presente titulo de acuerdo al detalle siguiente:

- a) Fijese el VALOR BASICO por cada clase, en relacién a la siguiente clasifica

A) COMERCIOS EN GENERAL
SUPERFICIE -
ACTIVIDAD
MINIMO | ADICIONAL
BASICO $/M2.
De hasta 100 m2 | $ 179183,00
de 101 a 200 m2
$ 179183,00 $772,38
de 201 a 300 m2
$211780,00 $ 684,42
de 301 a 500 m2 .
t ’ $ 211780,00 $ 503,34
' de 501 a 800 m2 ,
$309531,00 $ 342,61
de 801 a 1.200
m2 $391123,00 $ 180,34
de 1.201 2 2.000
m2 $ 456149,00 $ 81,56
de 2.001 a 4.000
m2 : $ 51959400 $ 49,50
- de 4.001 a ‘
C ‘ 10.000 m2 $ 553940,00 $ 18,65
— N de 10.001 m2 en
adelante $ 733061,00 | $9,82

4 Sl
eral, Jiran z‘)’f/;a’?ﬁ'/({yﬁ

DECRETOS
EJERCICIO 2024

P @ i

0000254 / 3

e /

;A

s s { &
’{ g
T
T S/

cion:

* Los comercios que realicen venta temporaria de pirotecnia abonaran: de $ 16037,00 a

$ 49047,00

B) HOTELES Y CABANAS

SUPERFICIE
ACTIVIDAD

MINIMO
BASICO.

ADICIONAL
$/M2.

de hasta 300 m2

$266686,00




A C oy,
:;L/,,%ﬁmgém‘f'{frzr/ e (Senoral_Juan f;é%;fﬁwwg @

£

DECRETOS
EJERCICIO 2024

de 301 a 500 m2 $266686,00 $ 772,81
de 501 a 800 m2 $32674925 | $423,26
de 801 a 1.200 m2 $392625,10 $ 261,57
de 1.201 a 2.000 m2 $457778.51 $ 175,00
de 2.001 a4.000 m2 | $ 588186,00 $ 81,34
de 4.001 a 10.0000 $ 536298,30 $ 57,00
m2

de 10.001 a 20.000 $ 850399,65 $ 18,64
m2 ‘

de 20.001 m2 en $ 980685,43 $6,70
adelante

SUPERFICIE
ACTIVIDAD
MINIMO ADICIONAL
BASICO. $/M2,
de hasta 300 m2 $ 326748,00
de 301 a 500 m2 $ 326748,00' $ 853,12
de 501 a 800 m2 $457777,34 $771,77
de 801 a2 1.200 m2 $553510,81 $ 691,82
de 1.201 a 2.000 m2 $ 649207,00 $ 601,02
de 2.001 en adelante | $1176141,00 $ 423,50
D. RESTAURANTES, BARES, CONFITERIAS
SUPERFICIE
ACTIVIDAD
MINIMO ADICIONAL
BASICO. $/M2.
de hasta 150 m2 .$ 130281,00
de 151 a 200 m2 $ 130281,00 $975,44
de 201 a 300 m2 $162933,00 $683,3
de 301 a 500 m2 $ 227916,25 $ 518,69
de 501 a 800 m2' $ 293320,00 $ 425,49
de 801 a 1200 m2 $359953,00 $ 263,68

de 1201 a 2000 m2

$423024,00

$184,58

. JUEGOS ELECTRONICOS, ECTROMECANICOS, BOITES, DISCOTECAS (0
SIMILARES



DECRETOS o
EJERCICIO 2024 | 0000252
f

ok
) PP he
PP |
P o

g
e

ANy 5 s A
,_‘,i{%ﬂzzip;yﬁﬂf??f&f/ e (gt’t"/fﬁ}‘ﬂ/i Tian e ariage

[de 2001 en adelante | $588071,00 $81,31 [

E. LAVADERO DE AUTOS

SUPERFICIE
ACTIVIDAD
MINIMO ADICIONAL
BASICO. $/M2.
de hasta 200 m2 $195582,00 |
de 201 a 500 m2 $195582,00 $ 682,68
de 501 a 800 m2 $327619,00 $775,11

de 8012 1200 m2 | $497783,00 | $60031
de 1201 2 2000 m2 | $685728,00 | § 425,49
de 2001 a 4000 m2 $947928,00 $263,90
. ~ [de 4001 en adelante| $ 1339096,00 | _§ 81,34

F. ESTACIONES DE SERVICIO, ASERRADEROS, DEPOSITOSk ' DE GAS
ENVASADO, CORRALONES DE MATERIALES, EMPRESAS "DE
CONSTRUCCION, PREDIOS DE LOGISTICA Y TRANSFERENCIA.-

SUPERFICIE

ACTIVIDAD
’ MINIMO ADICION
BASICO. AL $/M2.
de hasta 200 m2 $ 392603,00
de 201 a 500 m2 $392603,00 $ 852,00
de 501 a 800 m2 $ 653382,00 $776,11

de 801 a 1200 m2 $1006794,00 | $600,31
de 1201 a 2000 m2 | $1372725,00 | $ 425,49
de 2001 a 4000 m2 $ 1895821,00 | $263,90
de 4001 en adelante | $2679733,00 | $ 81,40




s,i;Q%/zf(«%ﬂé’(&m/ e ¢

DECRETOS
EJERCICIO 2024

7
5,

” a Ia”ra ’
eneral,_Juarn :i)f!{f;((?fﬁfqyfz-

Ng

IMPORTE

CAMPING Y

ESTACIONAMIENTO: Tasa Fija

PLAYAS DE| $§ 42513,00

ACTIVIDADES DEPORTIVAS: Complejos, | $ 254958,00
canchas de tenis, paddle, fitbol/o similares. Tasa

fija

HIPERMERCADOS: Tasa Fija 1 $8496335,00
INSTALACIONES _ Y/O ESTRUCTURAS| $  21878,00
PARA PUBLICIDAD

totalidad

Ordenanza Fiscal:

b) Cuando coexistan mas de una de las actividades citadas se consideraran las superficies ocupadas en su
se aplicara la tasa de mayor valor de las actividades incluidas. -

) Se aplicaran los siguientes indices correctores para las sub zonas determinadas en el Anexo I de la

SubZona

- Indice Corrector

CR 1

1

CR2

0,6667

d) Las actividades consideradas especiales y que se detallan a continuacion, quedaran gravadas de acuerdo ala

normativa correspondiente a la Zona CR:

a) Bancos y Casas de Cambio

b) Supermercados con superficies mayores a 400 metros ('sup. cubierta, semi-cubierta'y/o descubierta).

¢) Empresas de comercializacién y acopio de cereales.

d) Estaciones de servicio

¢) Las habilitaciones transitorias, por un minimo de 90 dias abonaran el 200% que le corresponda.

LII- En todos los casos y zonas, el valor correspondiente a la habilitacién segln cada actividad, se incrementarg
en un 100% cuando las mismas se ubiquen en zonas Ccuyo uso no esté expresamente codificado de acuerdo a la

normativa vigente.

CAPITULO IV




§ : ': %

DECRETOS
EJERCICIO 2024

o

S 7 oy,
:;,;/,?%mxﬁ{/}m?{fd{f e (;gwmmé » }Zi’xrﬁﬁ s,/é:{/ﬁ'{/:‘h"f({j(lﬂ’

TASA POR INSPECCION DE SEGURIDAD E HIGIENE

Corresponde a todos los establecimientos que se habiliten segin el capitulo anterior, y todos los
habilitados que seran reclasificados segiin las clases establecidas en el mismo, abonando los conceptos en 6
(seis) cuotas bimestrales, fijandose como vencimiento el dia 20 del mes correspondiente, para los contribuyentes |

del régimen simplificado, y €l dia 30 para los contribuyentes del régimen general, o para ambos casos, el primer

dia habil posterior en su defecto.

Facultese al Departaméﬁto Ejecutivo a emitirla en forma mensual.
TASA:

CONTRIBUYENTES REGIMEN SIMPLIFICADO:

G: Tasa por actividad, seglin clase y superficie igual al 40% del valor

base a presentacion de DDJJ:

1- Zona CG

Para las actividades enunciadas se fijan las siguientes alicuotas que serén li

de 1a habilitacién por cuota

bimestral con vencimiento en los meses de febrero, abril, junio, agosto, octubre y diciembre,-

Zona CR:\la tasa se establecera en funcidon de un porcentaje de los valores determinados para el cobro de la tasa
r habilitdcidon de comercios e industrias. Fijase la tasa anual en un veinte por ciento (20 % ) con un minimo

v 24900,00

* CONTRIB JYENTES DEL REGIMEN GENERAL: a continuacién se detalla la alicuota a liquidar por
bimestre, con vencimiento en los meses de marzo, mayo, julio, septiembre, noviembre y enero.-

quidadas’ bimestralmente en

Cambio, Compaiiias -
financieras, y
descuentos de cheques.

ACTIVIDAD 'ALICUOTA MINIMO
General 0,15 % $ 33640,00
Bancos, Casas de 2,00 % $272760,00

Tarjetas de crédito 0,50 % $ 13578

0,00

hacienda

Consignatarias de 0,25 % $ 33640,00




DECRETOS 00002545
EJERCICIO 2024 |

7
erdl, _ﬂﬁm» Q—f%f(«"?}f’ifgm

1_1:/,%}th¢(1/§2&(/ e ((;{;;

Plantas de acopio y/o 0,25 % $ 134566,00
deposito de cereales (méximo $
672513,00)
Hipermercados de mas 1,20 % $ 134566,00
672513,00
. Agencias de Quiniela 2,00 % $ 47370,00
Actividades 0,25 % $ 134566,00
relaciontadas con la " (méximo $
construccion 672513,00 )
Estaciones de servicio 0,25 % $ 134566,00
 (méximo $
672513,00
2- Zona CR
ACTIVIDAD ALICUOTA MINIMO
General 0,15 % $ 33640,00
Bancos, Casas de 2,00 % $272760,00
Cambio, Compaiiias
financieras, y
descuentos de cheques.
Tarjetas de crédito 0,50 % $ 135783,00
Consignatarias de - 0,25 % $ 33640,00-
hacienda
. Plantas de acopio y/o 0,25 % ~ $134566,00
deposito de cereales
Hipermercados de mas 1,20 % - $267829,00
de 400 m2




DECRETOS
EJERCICIO 2024

¢ RS VAN
General_Fuan M wriaga

:.;4{/Anf?sﬁyxffé{z?z{/ e

Distribuidoras de 0,25 % $ 134566,00
alimentos y bebidas '
Agencias de Quiniela 2,00 % $ 47370,00
Actividades ' 0,25 % $ 134566,00
relacionadas con Ia
construccion
Estaciones de servicio 0,25 % $ 134566,00
Concesionarias 0,25 % $ 100925,00
automotrices
Hoteles, hosterias y 0,25 % $100925,00
similares :

) Salvo diSposiciones especiales la base imponible estard constituida segln acorde alos articulos 106° y
107° de la ordenanza fiscal. '

Disposicién especial: las estaciones de servicio abonaran por la diferencia entre el precio de compra y el de
venta por el combustible que expendan, no siendo asi para el resto de los productos que comercialicen.

Autorizase al Departamento Ejecutivo a la carga de la Tasa de Seguridad e Higiene anual en los casos de ‘
negacién a la presentacién de la Declaracién Jurada Obligatoria. La tasa anual para la actividad general se
establecerd segn informe IIBB-ARBA, y en caso de no registrar informacion serd de $ 242960,00. Para las
demés actividades la Tasa de Seguridad e Higiene anual se establecer4 segin informe IIBB-ARBA o promedio
estimado de facturacion reglamentado por Decreto. ‘ ‘

Autorizase al Departamento Ejecutivo a reglamentaf los aspectos inherentes a la declaracién jurada,
vencimientos, aplicativos y modalidad que los contribuyentes deban cumplir a los fines de liquidar el
presente tributo. ' ‘

Establecimientos con habilitacién que tengan funcionamiento transitorio: abonardn el 1,5 de la
correspondiente Tasa por Seguridad e Higiene, durante el perfodo de actividad (minimo 2 bimestres),

TASAS ESPECIALES




e s RS T AT
z,i;{%&fzfﬁ(/”ﬁékhr/ e (2;‘3?(’##/’(1/,_ X ﬁ(ﬁ?ﬁ'- W RGO

DECRETOS
EJERCICIO 2024

IMPORTE
1-Transporte de carga (por $11210,00
unidad) por bimestre
2-Extraccion de suelos (tierra), $ 505,60 m?
por m3 ( Minimo bimestral $

22972,00)
3-Extraccion de suelos (arena), $99,80 m*
por m3 ( Minimo bimestral $

’ 22972,00)
4-Extraccion de césped , por m2 $ 82,75 m?
( Minimo bimestral $
\ 22972,00 )
S-Tayximetros y remises por mes $2352,00
"\ | 6-Juegos electrénicos, por $ 1120,00
magquina (minimo mensual $
4485,00)
7-Verificacién municipal de taxis y $1207,00
remis trimestralmente: (cada vez)
8-Verificacion de desinfeccion $1207,00
semestral de taxis y remis (cada
vez)
9-Establecimientos turisticos, $5991,00
excepto  hoteles, hosterias ~ o :
similares, por bimestre.
10-Puestos moviles $ 5500,00
gastronémicos- Para  eventos
inicamente
11-Puestos moviles $ 8031,00
gastronémicos- En predios
privados
12-Puestos moviles $10664,00
gastronémicos- En lugares
publicos

CAPITULO V




\
DECRETOS 00002348 /_
N
EJERCICIO 2024 A
Y § L ‘1 o j /
e /
N o ) ‘ . o M_/\m_\~~ J
sﬁ;ﬁl@z{(t};’ﬁm{"(/m/ e ("g?f,//w/w/: Fnaen 2 wrlaga (,\._/ s ~
DERECHOS DE PUBLICIDAD Y PROPAGANDA
1-Por los avisos de propaganda que se realicen en la via pablica o que trascienda a esta, $ 2253,00
realizados con fines lucrativos y comerciales Cuando sean  identificatorios  de
Contribuyentes sin habilitacién o sin domicilio legal en el Municipio de Gral. Madariaga
abonaran por metro cuadrado y por afio
2-Por letreros de cardcter ocasional que se coloquen en la via pliblica o visible desde ésta: $26940,00
¢ Los martilleros, rematadores, corralones de materiales y otros proveedores de
muebles, Gtiles o cualquier otro articulo, que actien habitualmente dentro del partido
y sean contribuyentes de la Tasa de Inspeccién de Seguridad e Higiene, abonaran
un derecho anual en concepto de carteles :
\ ;
3-Por la distribucion en la via ptblica de todo tipo de impresos destinados a publicidad, hasta $ 3407,00
500 ¢jemplares o fraccion. :
\ 4-Pon\fijacion de afiches, se abonara por cada uno $77,00
P
\Q—Por rgpartir objetos destinados a publicidad, hasta 100 o fraccién - $375,00
6-Vehicu\1\os que realicen publicidad sonora por dia $ 3130,00
7-Por la exhibicién de anuncios publicitarios de cualquier tipo con vista de las Rutas | $10367,00
compre’ndldas dentro de los hmltes.c,iel Partido de Gral. Madariaga, o visibles desde ellas, se B (Zl\/ﬁnimo por
abonara por metro cuadrado o fraccién, anual afio §
37380,00)
8-Por la exhibicién de anuncios publicitarios de cualquier tipo con vista de las Rutas $ 6265,00
comprendidas dentro de los limites del Partido de Gral. Madariaga, o visibles desde ellas
cuando la publicidad sea de un comercio con habilitacién y domicilio legal dentro del Partido
de General Madariaga abonaran por metro cuadrado o fraccion, anual ; ‘
9-Por exposicion, stand, kiosco publicitario o promocionales abonara por metro cuadrado de $ 922,00
ocupacion de suelo por mes
. Incrementar en un 200 % (Doscientos) todos los valores expresados en este capitulo cuando la
publi‘cidad‘sea referida a marcas de bebidas alcohélicas y/o marcas de cigarrillos.

e Incrementar en un 100 % (Cien) todos los valores expresados en este capitulo cuando la
publicidad este referida a alimentos con elevado contenido calérico y pobres en nutrientes
esenciales y/o productos comestibles destinados al consumo humano que tengan entre sus insumos

grasas trans. !

CAPITULO VI




DECRETOS 000025 '9ﬂ ﬁ
EJERCICIO 2024 A
;‘.';j',%f;rf@/")ﬁé'd’a{/ e (/.g(’;‘h”f’((/ Tiren //2{’[?{/:!}/(1/(1"1 ‘ \/4\

\\)%

DERECHOS DE VENTA EN LA VIA PUBLICA

Fijese para los comerciantes no habilitados, para la venta en especticulos publicos de trascendencia
zonal la siguiente:

Por stand en espectaculos publicos:

Por dia:

¢ Minimo........$ 4010,00
o Maiximo...... $ 15718,00

CAPITULO VII

CONTRIBUCION UNIFICADA PARA CONTRIBUYENTES PRESTADORES DE
SERVICIOS PUBLICOS

3
S

1) Para las empresas prestadoras de servicios publicos de telefonia, provision de gas natural,
produccion y generacion de energia eléctrica, provisién de agua potable y obras Sanitarias,
prestadores de servicio de T.V. por satélite, concesionarios de corredores viales ¥y otros
servicios publicos domiciliarios:

IMPORTE

Por mes y por abonado o usuario $ 90,00
( Minimo mensual $
348750,00)

Pagos. Se abonaran mensualmente, con vencimiento en los dias 20 de cada mes o el dia habil
siguiente.

2) Se establecen valores fijos mensuales para las siguientes actividades:

IMPORTE

Para las empresas de servicios de correo a domicilio $ 46180,00




o 7 c oy,
Mrnicabidad de (;3[;(’-#@/«1/: g artage

ON

¥

DECRETOS
EJERCICIO 2024

Para las empresas de servicios de alarmas
monitoreadas

$ 46180,

0000255

[ R

CAPITULO VIIT

TASA POR DISPOSICION FINAL Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS

Y RESIDUOS VERDES O SECOS QUE INGRESEN AL PARTIDO DE GENERAL

MADARIJIAGA

A) Para los particulares y municipios se establecen los siguientes valores:

1)Por la disposicion final de residuos s6lidos urbanos: Por Tonelada $3070,00
2)Por el tratamiento de residuos sélidos urbanos: Por Tonelada $ 7525,00
3)Por la disposicion final de residuos secos o verdes: ~ Por tonelada 8 1540,00

4)Por el tratamiento de residuos secos o verdes: " Por Tonelada $:3590,00
TASAS MINIMAS:
: Para la Municipalidad de Villa Gesell............... eovr .. 1960 tonelad as mensuales.
Para la Municipalidad de Pinamar...............c.......... 2200 toneladas mensuales.
Costa Esmeralda..........cocooueervennnene.. e naees 60 tonelada

s mensuales.

1) Para las empresas prestadoras del servicio de disposicion final de residuos s6lidos urbanos y

residuos secos:

A) Por la disposicién final de residuos sélidos urbanos que ingresen al Partido
Por Tonelada

Tasa minima mensual de cuatro mil ciento sesenta (4160) Toneladas de abril a nov

Tasa minima mensual de seis mil ochocientas (6800) Toneladas en diciembre y mar

Tasa minima mensual de diez mil (10000) Toneladas en enero y febrero.

de General Juan Madariaga:
....... $2241,00

iembre.

Z0.

B) Por la disposicion final de residuos verdes o secos que ingresen al Partido de General Juan Madariaga.




DECRETOS 0000253]

EJERCICIO 2024 ays
P e
o e . . ST 1)
Mhenicgpatidad de ()(J;zmm'/ ,7/?/1»;22: gflff;r g ‘ Tl iI /
. \\M /l% ‘\“,//i
POF TONEIAMA. ... v S 1109,00 ‘
CAPITULO IX

TASA POR SERVICIOS AMBIENTALES

De acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Fiscal se abonaran los siguientes tributos:

1) POR LA EMISION DE LA DECLARATORIA DE IMPACTO AMBIENTAL ‘

Multifamiliar

e O S $33170,00

De 13,8 25 VIVIENaS / UF.....oovvvvvrivreceeeecnrres oo oo ... $49026,00
De 26 a\50 viviendas / UF.........coccovemmoomo. B oo ne s n et et e st esteneeas $ 80764,00

Nota: con

pejo de agua natural y/o laguna artificial, incrementa 15% por cada laguna o hectérea de laguna.

Para otros uéos no especificados se analizarin puntualmente, en funcién del uso, localizacion, y
superficie cubierta, asimiléndose por analogia a algunos de los ftems indicados en este articulado.
1) ANTENA DE TELEFONIA CELULAR.............. S T, $53136,00

Por inspeccién, control, fiscalizacion y evaluacion previo a la emisidn del respectivo Certificado de Aptitud
Ambiental.

Otros proyectos.....cooem oo, OO N $ 53136,00

2) POR CERTIFICADO DE DISPOSICION FINAL DE LOS RESIDUOS DE PODA Y

RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION NOCONTAMINADOS NI
CONTAMINANTES; |

a) Generadores Particulares:

TIPO
DESCARGA TRIBUTO
VOLQUETES $ 1818,00
CAMIONES/CHASIS $ 2914,00
COMPACTADOR $ 4309,00
ROLLOFF/BATEA $ 5032,00

b) Generadores Privados:

TIPO

DESCARGA TRIBUTO




DECRETOS 00002552
EJERCICIO 2024 VoA
I S
«.f_‘;/f?%;zxkg'/)’m‘?’d&ff e (/)f(ﬁm’a/ . Fhrern izf?{/’;m‘?ﬁm e T @:ﬁ\\J /
VOLQUETES $2739,00
CAMIONES/CHASIS $4359,00
COMPACTADOR $ 5790,00
ROLLOFF/BATEA $ 7248,00
CAMIONES PARQUE
INDUSTRIAL - $12704,00

3) POR INSPECCION, CONTROL, FISCALIZACION Y EVALUACION DE
ESTABLECIMIENTOS * INDUSTRIALES (CERTIFICADO DE APTITUD
AMBIENTAL) CONFORME A LA LEY 11.459, DECRETO 1741/96:

Tasa especial en concepto de revision y andlisis de Estudios de Impacto Ambiental y Auditorfas Ambientales.

I- Tasa Especial minima Segunda Categoria..............ovvmoooeooooooooeoooo. $53062,00
Tasa Especial minima Primera Categoria....uucivrieeeeeereeeeeee e $26654,00

or la inspeccion correspondiente a la verificacion del funcionamiento del establecimiento del
cumplimiento de los condicionamientos establecidos en el ‘

Certificado'de Aptitud Ambiental: Para la Segunda Categoria.. i $16616,00

Parala Priméra L0: 1T (o o - TSR VSOV RO S 9746,00

4) POR INSPECCION, CONTROL, FISCALIZACION Y EVALUACION DE
DEPOSITOS Y LOGISTICAS (DECLARATORIA DE IMPACTOAMBIENTAL);

DEPOSITOS
MATERIALES MATERIALES
e PELIGROSOS PELIGROSOS
ﬁ SUPERFICIE | (Validez 4 afios) (Validez 3 aiios)
HASTA 1.500 m2 : $ 50132,00 $ 101315,00
@\ DE 1.501 5.000 m2 : $ 90938,00 $ 181769,00
© | Maés de 5.000 m2 $ 152659,00 $ 303865,00
LOGISTICAS
MATERIALES MATERIALES
o - |PELIGROSOS PELIGROSOS
SUPERFICIE (Validez 3 afios) .| (Validez 3 afios)
HASTA 3.000
m2 - $ 74693,00 $ 142810,00
DE 3.000 m2 .
10.000 m2 $ 136349,00 $254532,00
Mas de 10.000 3
m2 - ~ $ 207180,00 $433155,00




5) SERVICIO DE CONTRALOR Y VERIFICACION DE
DESINSECTACIONES Y DESRATIZACIONES DE INMUEBL
SU TIPO Y DESTINO, POR M2 DE SUPERFICIE Y POR VEZ

g i e 72
f,l;’,lf\%‘/!{‘ﬁ;’}’)ﬂff?él{/ e @"yf‘{wwmf e Mo wraga

DECRETOS

EJERCICIO 2024

METROS CUBIERTOS (Alicuota a Aplicar)

Incremento

Superficie Alicuota Fuera del
m2 Fijos Excedentes _|Aplicable  |Partido
Hasta 100 | $ 351,00 0 25% 110%
De 101 a

1.000 $364,00 |mas $0,92 por m2 s/el exced. de 100 m2 25% 90%
De 1.001 mas § 0,74 por m2 s/el exced. de 1.000 ;

a 5.000 $3205,00 |m2 25% 70%
De 5.001 |més $ 0,67 por m2 s/el exced. de 5.000
4 15.000 | $13734,00 {m2 25% 50%
Mas de més § 0,64 por m2 s/el exced. de 15. OOO ' a
15.0Q0 $39925,00 |m2 25% - 30%
METROS DESCUBIERTOS (Alicuota a Aplicar) .

Incremento

Superficie Alicuota | Fuera del
m2 Fijos Excedentes Aplicable Partido
Hasta 100 | $304.00 0 25% 110%
De 101 a mas $ 0,48 por m2 s/el exced. de 100 ‘ '
1.000 $ 304,00 |m2 25% 90%
De 1.001 més $ 0,46 por m2 s/el exced. de 1.000 ’

a 5.000 $2222,00 |m2 ‘ 25% 70%
De 5.001 mas $ 0,40 por m2 s/el exced. de 5.000 ,
a15.000 $ 9515,00 | m2 25% 50%
Més de més $ 0,38 por m2 s/el exced. de 15.000 f o
115.000 $24730,00 |m2 25% 30%

CAPITULO X

TASA POR INSPECCION VETERINARIA

%

1
.|

Por los servicios enunciados, Unicamente se podran percibir importes que a continuacién se indican, por los
conceptos que se detallan seguidamente:

1 La Inspeccion de carnes en frigorificos particulares o fabricas que no cuenten con $10,00
inspeccion sanitaria nacional o prov1nc1al permanente, por kg
2-Visados y-contro! sanitario de productos provenientes de otros partidos, atin cuando Ia $ 5,60

DESINFECCIONES,
ES,CUALQUIERA SEA



VAl 7 > 73 ¥ R
Manécipalidad de (fy/ﬁfwwfﬁé Tween: :/{f@?@ﬁ'«’@}'lﬂ

DECRETOS 30002
EJERCICIO 2024

554 S ﬁ ’
;)
ﬂ g &
) P
(g
o {

fabrica o establecimiento de origen cuente con inspeccién sanitaria nacional: Almacen,
lacteos y sus derivados, y todo producto alimenticio no contemplado en el presente
articulo por kg. o litro

3- Servicio de analisis de laboratorio de triquinosis, por cada analisis: Contribuyentgs locales | $1995,00
4- Servicio de analisis de laboratorio de triquinosis, por cada analisis: Contribuyentés de $3990,00
otros partidos
CAPITULO XI
DERECHOS DE OFICINA
1-Secretaria de Gobierno y Secretaria de Hacienda
A-Por cada actuacion que se realice ante el D.E., cuando no tengan asignadas tarifas $ ‘1200,00
\spemﬁcas hasta 5 (cmco) fojas, total
BY cada foja adicional $ 243,00
C-Por\cada titulo que se expida en el lote de tierra, nicho o sepultura $2730,00 |
D-Por los duplicados de los titulos del inciso anterior $2730,00
E-Por la transferencia de permisos habilitados de comercio o vehiculos de | - $5225,00 |
transporte escolar, taxis y remis :
F-Por cada licencia de conductor $ 7240,00
G-Por cada renovacion de la misma $ 3950,00 |
H-Por cada duplicado de la misma $ 3950,00
I-Por examen de aptitud fisica, de categoria y de cambio de domicilio relacionad $2730,00
con la licencia de conductor S
J-Por riibrica de Libro de Inspeccion $ 3750,00
K-Por rtbrica de duplicado de Libro de Inspeccién ~ $3750,00 |
L-Por cada permiso de consulta de datos de expedientes archivados S 2730,00
M-Por cada certificado de deuda de tasas municipales $ 5160,00
N‘—Porv cada duplicado de los certificados anteriores $ 3750,00
O-Por cada reanudacién de tramite de expediente archivado o para su agregaciéon a | $2730,00
nuevas actuaciones a pedido del interesado ,
P-Por cambio de. rubros o domicilio en _permisos ya habilitados para el mismo $5270,00
titular, y cambios de firma
Q-Por duplicados del certificado de habilitacién de industrias o comercios 'y $ 5270,00
vehiculos ‘




AT = C Oy,
s_l/,,%«:»f!{(?}’/}({//rﬁf’i(/ e (;3'{,-//(#&%(1{ ’ ﬁrmv f,zf?///;szﬁm'((?(;ﬂ

DECRETOS
EJERCICIO 2024

R-Por la venta de pliegos de bases y condiciones para las licitaciones publicas
se abonard sobre el valor del presupuesto  oficial correspondiente, hasta

10.000.000: el 1/000 (uno por mil) y sobre el excedente alicuota del 0,5/000
(medio por mil). ‘

S-Por la expedicién o visado de documentos municipales a requerimiento de los
interesados, fuera del horario de atencion al publico, por cada hora o fraccién
que demande el tramite se abonard e] equivalente a las horas extras que debe
percibir el personal encargado de realizarlo

T-Por suministro de informes, certificados ,guias, remisiones a feria Yy permiso de
marcacion o sefialada animal correspondiendo en los documentos sobre los que
versa el informe, se aplicard un valor equivalente a (dos) permisos de
marcacién :

U--Por formularios de certificacion de guias, remisiones y permisos $ 280,00

Por cada expediente administrativo en ol Tribunal de Faltas $ 3750,00
W-Ror el envio de Cartas Documentos el valor de las mismas determinado
por ¢l Correo Argentino incrementado en un 100%.
X-Poh cédulas, notificaciones y/o intimaciones el valor de las Cartas Documentos

eterminado por el Correo Argentino. ‘
Y-Certificado de Legalidad Licencia de Conducir | $2730,00
Z-Por el precinto de rodados $ 1380,00 |
AA-Por las ampliaciones de rubro de comercio $ 1380,00
BB- Libreta sanitaria- Para personas radicadas en el partido de General Madariaga: $ 10000,00
NUEVA
CC- Libreta sanitaria- Para personas no radicadas en el partido de General $12.400,00
Madariaga: NUEVA ‘ :
DD- Libreta sanitaria- Para personas radicadas en el partido de General Madariaga:- $ 6300,00
RENOVACION ﬂ :
EE-Libreta sanitaria- Para personas no radicadas en el partido de General $ 10000,00
Madariaga: RENOVACION :
FF-Por examen pre ocupacional: para personas radicadas en ol partido de General
Madariaga se abonarad un importe acorde a los estudios realizados, tomando los
valores vigentes en el nomenclador de IOMA .-Para personas no radicadas en el
partido, el valor determinado se incrementara en un 100 %.-
GG-Por ¢l otorgamiento de libre deuda sobre aﬁtomotores, por cada vehiculo $ 167 0,00
HH-Por todo otro tramite no contemplado en el presente articulo $ 3300,00

—



DECRETOS 0000255
EJERCICIO 2024 )
e_;é%;;fffy}ﬂé}’él(/ o (%///(#o”f‘ﬂ/ 7 ,Zm*}: e ﬁa}%}g{ 22 w\:*“ﬂ‘? Mj o
II-Pedido de comprobante de acta de infracciones $1210,00
JJ-Por certificado de Libre Deuda y por Partida exigible para la transferencia de | $ 10400,00
inmuebles :
KK-Por nueva emision, renovacion o reposicion de oblea de remis. $5720,00
LL-Por Transporte de vehiculos por multa, secuestro, disposiciones legalesy | $37600,00
otros motivos
2-Secretaria de Obras y Servicios Piiblicos.
A-Por cada certificado catastral $ 3950,00
=Ror cada certificado de zonificacion uso conforme $ 1870,00
C-Por tqda certificado de numeracion domiciliaria $ 1870,00
D-Por cada fotocopia de planta catastral $ 1010,00
\E—\Por cada unidad oficio de copia de plano $1010,00
F\w ejemplar de Normas de Delimitacién Preliminar .$ 3950,00
NG-Por ejemplar de zonificacion seglin usos $ 3950,00
H-Por ejemplér Caodigo de Edificacion $ 3950,00 |
I-Por Carpeta de Obra ‘ f$; 10400,00“
J-Por Duplicado de Certificado Final de Obra - §1890,00
K-Por tramite de inscripcién como Constructor (extension de carnet) $11000,00
) L-Pago matricula anual de constructor (nuevo) $ 6600,00 |
M-Por visacién y aprobacién de solicitudes de movimientos de suelo por m3. $ 34,50m3
G\ N-Por visacion y aprobacién de planos de mensura y subdivisién o unificacién hasta | $ 25420,00
5 parcelas o visacidon minima: ’ o ‘
o I- Parcelas en 4reas urbanas, por parcela excedente: $ 8240,00
lI-Parcela en drea complementario urbana: S 3950;00’
ITI- Por parcelas en 4reas especiales: $ 21470,00
Se consideran parcelas especiales las subdivisiones en sectores ubicados en Frente de |
rutas 11, 74 y 56, loteos en 4reas consideradas nuevas urbanizaciones y barrios
cerrados o clubes de campo ' ,
O~_Fraccionamientos rurales, por hectarea $ 400,00
P-Por autorizacién de instalacién de lineas telefonicas $ 7500,00
Q-Por uso de contenedores por dia | $ 11000,00
R-Por cada CERTIFICADO DE USO CONFORME cuando se trate de p anes de $




DECRETOS
EJERCICIO 2024

o L e
f_l;é%;n’(ry}aéifz‘&(/ o (§f”'r‘f€/f~’((/: Fueen s'/ﬁ%mhﬂq{ -

desarrollo urbanistico y loteo ( intervenciones urbanas, barrios cerrados, countrles 152400,00
clubes de campo,etc ) hasta 5 parcelas

Por cada parcela excedente $ 425,00

CAPITULO X1I
DERECHOS DE CONSTRUCCION

a) La tasa general de visado de la documentacién se establece en el 1% (uno por ciento) del valor de obra al
momento de la presentacién de los planos; cuando por cualquier circunstancia no pudiera valuarse por
dicho método, el gravamen se determinard de acuerdo al valor estimado por la S.0. y S.P. para la obra en
cuestion. Las Obras existentes y aquellas iniciadas sin permiso de obra, sufrirdn un recargo del 50 %

deélvalor de los derechos de Construccién, sin perjuicio de las penalidades que correspondan.

b) Pqr la visacidn de anteproyectos a requerimiento del interesado, se Iiyquidaré el 20% { veinte por ciento) del
derecho correspondiente establecido en el 'inciso anterior, siendo descargada en lg presentacion
posterlor del proyecto. .

C) Efectbiada la valoracién la tasa de visada en ningun caso podrd ser inferior a $ 10450,00

d) Se exime del pago de los derechos de construccion a mvernaculos y locales para cria de ammales que se
ubiquen en las zonas permitidas por la Ordenanza 2311/15.-

CAPITULO XIIT :
DERECHOS DE OCUPACI()N O USO DE ESPACIOS PUBLICOS

Por ocupar espacios en la via publica y lugares de dominio publico se abonardn los siguientes derechos:

Al iniciarse el perfodo gravado, segln corresponda el dia 20 o el dia habil inmediato posterior en su

defecto.

1-Surtidores en Ia via publica | | '$5720,00

2-Por uso de subsuelo con construcciones -especiales, por m3 y por afio . $493,00

instalado en la via publica

3-Por cada kiosco de hasta 10 m2 $ 12200,00
' 4-Por estacionamiento autorizado de automoéviles para la venta. Por metr S $ 3950,00

lineales y por afio, a abonarse en dos cuotas semestrales |

5-Por estacionamiento de colectivos en lugares habilitados fuera de estaciones | $ 18685,00

terminales, por unidad y por afio




DECRETOS 00002558 /4
EJERCICIO 2024 /
| , /} ‘éf,‘)
Mienics /}ﬁf?ff(m” e ¢ /(’,r‘(()f’(l/ ﬁ/rm f/f[m"«'?km{ﬁ AN / : J /
P /
C
6-Por derecho de uso o alquiler de ventanilla o boleteria en estacién terminal T $18685,00
de dmnibus, por unidad y por mes ‘
7-Por ocupaciéon de la acera con materiales frente a obras en $ 1810,00
construccién con sujeciéon a las normas vigentes por m2 o fraccion y por
mes
8-Por ocupacién de veredas con mesas frente a bares y confiterias, por cada $ 626,00
mesa y por bimestre
9-Por la instalacién de mesas en la via publica para venta de rifas: Por dia $ 5975,00
10-Por cada toldo y por afio $ 3950,00
11-Por cada marquesina, por afio $ 7590,00
12-Por ocupaciéon de la via pablica en lugares expresamente autorizados $ 37050,00
por la Municipalidad en situaciones no previstas en incisos anteriores,
or afio y fraccion (comercios, verdulerias, etc.).
13-Por derechos de uso en los palenques para alquiler de caballos en la $ 18685,00
via pyblica, hasta un méximo de 10 caballos, por afio o fraccion ’ ,
14-Por excedente, por caballo y por afio o fraccién ~ $1866,00
o/ 15-Por ocupacién del espacio aéreo, todo cableado o instalacién que no - $.51,70
estuviere expresamente gravado por la ley nacional o provincial, u ordenanza (Minim o ‘mensual |
municipal, abonara por mes y por conexion de abonados. 1de$1 52500’00)

PRESTADORES DE SERVICIOS

1-Por la ocupacion diferencial de espacios del dominio publico municipal
con el tendido de lineas eléctricas por parte de las empresas prestadoras de
tales servicios, por mes ’

$ 191500,00

2-Por la ocupacion diferencial de espacios de dominio piblico municipal
con el tendido de gasoductos, redes distribuidoras de gas, por parte de las
3-empresas prestadoras de tales servicios, por mes

$ 191500,00-

4-Por la ocupacién diferencial de espacios de dominio publico municipal
con el tendido de redes distribuidoras de agua corriente y cloacas, por parte
de empresas prestadoras de tales servicios, por mes

$.191500,00

con el tendido de lineas de comunicacién o de telefonia que no tengan la

5-Por ocupacién del espacio aéreo por empresas particulares para la recepcion $ 96800,00
e instalacién de antenas parabdlicas o similares para la transmision,

interconexion, captacién y/o retransmisioén, de imdagenes de televisién, por

mes '

6-Por la ocupacion diferencial de espacios del dominio péblico municipal $ 96800,00




DECRETOS
EJERCICIO 2024

A
Hpeniealidad de reneral_Jian Q;f//f;(fwfq;m« . ki”’/ |
\ Padl -
finalidad de prestar el servicio publico de telecomunicaciones mencionado
enel Art. 39°de la Ley N° 19,798 por parte de las empresas prestadoras de
tales servicios, por mes
CAPITULO X1V
DERECHOS A L.OS ESPECTACULOS PUBLICOS
Fijese los siguientes derechos:
1-Por cada entrada a espectaculo o funciones publicas (deportivas, musicales, $ 9450,00
artisticos, cinematogréficos, campestres, culturales, bailes y/u otros no o
contemplados) se abonard el 5% (cinco por ciento) de su valor, como minimo
por dia o funcién segin corresponda ' o
N
Q\Por permiso para parques de diversiones, por dia $ 9450,00
3—P\e\r permiso para espectaculos circenses, por dia § 13980,00
4-Por\l,;‘a fiscalizacion del juego y/o apuestas en las carreras de caballos de las | 3 % sobre o]
denominadas cuadreras o por andarivel se abonard : porcentaje  de
juego libre del
premio de cada
remate.

Los derechos de espectaculos no excluyen los que pudieran corresponder en concepto de tasa por Inspeccién de
Seguridad e Higiene. Podrén excluirse de los alcances de este Capitulo, aquellos eventos culturales organizados

por instituciones locales que cuenten con auspicio Municipal.

CAPITULO XV
PATENTE DE RODADOS

Fijense las tasas anuales a abonar de acuerdo a las categorias que se detallan
se establecen a continuacién:

y por los montos que

[ a =
Afio

de | Hasta Hasta Hasta Hasta Hasta Mas de
Fabricacio | 100cc 150cc 300cc 500cc 750¢c 750¢cc
n , ;
2024/2023 $ 9340,00 | $19200,00 |$39107,00 $54100,00 | $ 67400,00 $,100840,00
2022 $8570,00 | $15000,00 |$ 29740,00 | $46675,00 | $ 62740,00 $ 91720,00
2021 $7160,00 |$13900,00 |$ 28800,00 | $43000,00 | $57300,00 |$ 86600,00
2020 $ 6800,00 | $13800,00 |$ 22360,00 | $41350,00 | $55150,00 | $ 83360,00




EJERCICIO 2024

DECRETOS | @Q ﬂ

O @ Q G 2 5 4 »"//:: @
o | ) - o e Kw‘/}/ ‘\%“w/ o P - /
1_:4?’[%”?%?424&(/ e (General, Juan Madnriaga ( ‘% - J
| !' W 1,/
N .

2019 $ 5430,00 | $9120,00 $ 13240,00 | $24970,00 | $ 466 80,00 $Y72300,OO
2018 $ 4430,00 | $ 7800,00 $10850,00 | $16300,00 | $ 36150,00 | $42980,00
2017 $3700,00 | $7060,00 $10310,00 | $14220,00 | $27570,00 |$ 30700,00
2016 $3040,00 | $6830,00 $9770,00 $10100,00 | $ ISQS0,00 $ 18450,00
2015 $2930,00 | $ 5430,00> $ 8140,00 $9550,00 | $14220,00 | $ 17900,00

2014y $ 1600,00 | $4020,00 $ 4670,00 $5400,00 |$ 9120,00 $ 10850,00
anteriores

Para los vehiculos de mas de 750 cc, cuyo afio de fabricacion sea 2023 o posterior, y su valuacion supere $
1.000.000, el monto de la patente se incrementara en un 50 %,

Lag motos electricas abonaran por afio.....................coovevvo $9220,00.

Para\los vehiculos cuyos propietarios dominiales acrediten el cardcter de nuevos, o que vengan de otra
Jurisditcién en la cual hayan abonado patentes 0 derechos andlogos a los establecidos en el presente
capitulo con posterioridad al vencimiento anual (4ltimo dia habil del mes de mayo), abonardn el importe
proporcional que le correspondiere de acuerdo al mes de alta de] vehiculo.

CAPITULO XVI'
IMPUESTO A LO S AUTOMOTORES - LEY 13010

A ) Los valores a pagar en concepto de Impuesto a los automotores‘, se establecen en funcion alo dispuesto en el -
Art.185 y 186 de la Ordenanza Fiscal.

B ) Las fechas de vencimiento seran fijadas por el Departamneto Ejecutivo.

C ) Eximese del pago del Impuesto Automotor a los modelos 2004 y anteriores.-

CAPITULO XVII
TASA POR CONTROL DE MARCAS Y SENALES

Los documentos por transacciones y/o movimientos de los respectivos ganados tributaran las tasas que se
indican a continuacion, por cabeza:

MONTO POR CABEZA ( én Pesos )

BOVINO OVINO EQUINO ‘ PORCINO




ECRETOS 0000256)
EJERCICIO 2024 /

A iz <l ‘ TR
~_1;»{%/zf(r;fﬂﬁéﬂ?’rz{f e (;/('f;!f«i)»f'ﬂ{/yiffzﬁ e wriagn . Y

A

1-CERTIFICADO DE ADQUISICIONES

Transferencia particular, o en remate feria | $ 263,00 $ 28,00 $202,00 $28,00 $67,00
local o en establecimiento productor del
Partido y frigorifico o mataderos locales:
Certificado:

2-CERTIFICADO DE GUIA DE VENTA:

Dentro de la Provincia y a Liniers:

Transferencia particular, en remate local
o en establecimiento productores de
otros Partidos y a mataderos o
frigorificos de otras jurisdicciones o
para remisién a Liniers, Avellaneda,
Mataderos o frigorificos de otra
\jurisdiccién: Certificado por animal

CERTIFICADO DE GUIA DE VENTA: ~
A qfras Provincias: $ 330,00 $129,00 | $263,00 $ 57,00 $129,00

Traslado de productor local transfiriendo
~ | a tergqero fuera de la Provincia o
\ frigori ico de otra Provincia: Certificado-
~ | Guia por animal

4-GUIAS DE TRASLADO a Liniers,
Avellaneda y otros mercados o frigorificos
y mataderos de otras jurisdicciones: Guia
por animal

5-GUIAS DE TRASLADO de productor a
remate feria de otros Partidos: Guia por
animal.

$ 330,00 $129,00 | $263,00 $45,00 $63,00

$ 330,00 $ 129,00 $263,00 $94,00 | $129,00

$330,00 $ 129,00 $263,00 $94,00 | $129,00

6-GUIAS DE TRASLADO ' a otros
partidos de la Provincia: a nombre del
propio productor con marca o sefial de
tercero sin reducir: Guia por animal.

$ 330,00 $129,00 $263,0 $ 67,00 $94,00

7-GUIAS DE TRASLADO a otros
partidos de la Provincia: a nombre del
propio productor con marca o sefial de su
propiedad : Guia por animal

8-GUIAS DE TRASLADO fuera de Ia
Provincia a nombre del propio productor
“con marca'y sefial a tercero sin reducir:

$ 129,00 $129,00 $129,0 $ 129,00 | $129,00

$ 263,00 $ 129,00 $191,00 $129,00 | $129,00

9-GUIAS DE TRASLADO fuera de la
Provincia a nombre del propio productor

o g $ 129,00 $ 129,00 $129,0 $129,00 | $129,00
con marca o sefial de su propiedad. :

Vo




DECRETOS 0000256 )
EJERCICIO 2024 P
s / - o : - ﬁ*"” ) /,g
A_;'/,!/ﬁf/zx}?,i/éﬂ letind e (Sjeneral, Joan :“/ff%%(z’}u’i@gﬂ ‘ "‘WN%A\ ;f
< | L
10-REMISIONES A REMATE de
animales por productores del partido a
remate feria local $ 45,00 $28,00 $ 45,00 $28,00 | $45,00
11-Cuando la remisién se produzca dentro
de los quince dias de archivada dicha guia,
se abonard ademas: Adicional por animal $ 110,00 $28,00 $110,0 28,00 $ 45,00
12-PERMISO DE MARCACION O )
SENALADA ‘ $ 110,00 $36,00 $ 110,00 $ 36,00 $45,00
13-PERMISO DE REDUCCION DE
MARCAS: $110,00 : $ 110,00
14-PERMISO DE REDUCCION DE
MARCR: $ 67,00 67,00
PROPIA A MARCA DE VENTA
15-GUIAS RE FAENA
. ID\ $45,00 $36,00 $ 45,00 $45,00 | $45,00
N1§-GUIAS DE CUEROS $ 45,00 $ 45,00 $ 45,00 $45,00 | $45,00
17-CERTIFICADO DE CUERO
$ 90,00 $90,00 $90,00 $90,00 | $90,00
18-ARCHIVO DE GUIAS: $ 45,00 $36,00 |  $4500 | $36,00 | $4500
INSCRIPCIONES Y FORMULARIOS
CONCEPTO MARCAS | SENALES
a)Inscripcion de boletos de Marcas y Sefiales $ 5720,00 $ 3510,00.
b)Inscripcion de transferencias de Marcas y Sefiales $ 3510,00 $ 3510,00
c)Toma de razén por duplicados de Marcas y sefiales $ 3510,00 $2200,00
d)Toma de razén de rectificaciones y cambios de Marcas $ 3510,00 $2200,00
y. Sefiales ‘ -
e)Inscripcion de Marcas y Sefiales renovadas - $ 3510,00 $2200,00
DDuplicados de certificados de guias remisiones y $ 1540,00 $1090,00
permisos :
g)Actas de transferencia de Marcas y Sefiales $ 4180,00 $ 4405,00




DECRETOS
EJERCICIO 2024

ey . l¢<] 7 72 S ,
Wernicipakidad de (;;"y/’wmm{“ Fircrns e/‘«/’?[,,’,’//;(f}wm{/(m

27

Determinese una bonificacién del 10 % en toda operacién, a aquellos productores que se hayéhﬁéacogido al
Programa de Control de Enfermedades Venéreas.-

CAPITULO XVIII
CONTRIBUCION POR REVALORIZACION DE INMUEBLES- PLUSVALIA

Contribucion obligatoria sobre la valorizacién inmobiliaria. Se fija una contribucién obligatoria
del diez por ciento (10%) de la valorizacién inmobiliaria generada por los hechos enunciados en el
Capitulo XVII de la Ordenanza Fiscal. A efectos del célculo de la cohtribucién, la Oficina de
acion Municipal efectuard la valuacion previa y posterior a la ocurrencia de cualquiera de los
hechos generadores previstos en el articulo 193 de la Ordenanza Fiscal, aplicandose la contribucién
sobre\la diferencia entre ambas valuaciones. El Honorable Concejo Deliberante podréa autorizar, en
caracter de excepcion, por si 0 a propuesta del Departamento Ejecutivo, un porcentaje diferente,
teniendo en cuenta siempre razones de estricta equidad y justicia distributiva. ‘

CAPITULO XIX

'TASA POR CONSERVACION, REPARACION Y MEJORADO DE LA RED VIAL
MUNICIPAL |

Se abonard es seis cuotas por afio, con vencimiento el dia 20 o hébil inmediato posterior en su defecto,
de los meses pares (Febrero, Abril, Junio, Agosto, Octubre, Diciembre) y su importe resultara de:

a) Multiplicar la valuacion fiscal, por el coeficiente correspondiente segun la tabla siguiente:

VALUACION EN PESOS.
DESDE HASTA COEFICIENTE |-
20.000.000,01 0 mas’ 0,0948820901
13.000.000,01 | 20.000.000,00 0,0748417288
11.000.000,01 | 13.000.000,00 0,0625556462
7.000.000,01 | 11.000.000,00 0,0558964667
6.000.000,01 | 7.000.600,00 0,0507310507
5.000.000,01 | 6.000.000,00 0,0466688867
3.500.000,01 | 5.000.000,00 0,0434369142




DECRETOS
EJERCICIO 2024

it g -~ T,
«;Z/ﬁvﬁ‘(‘d/’?ﬂé?ﬁ?l{/’ A (;y(-/(w«wfa{ _»}Z/(mv -,/{f(;(@’fwwg 7

2.500.000,01

3.500.000,00 0,0347705575

1.500.000,01 | 2.500.000,00 0,0297184788
900.000,01 | 1.500.000,00 0,0272620588
De cero 900.000,00 0,0253135985

b) Multiplicar la superficie del predio por el valor de la hectirea, sic

D R R I R R I T T N T

para la partida/s originaria/s.

Los inmuebles en los que se desarrollen actividades que potencialmente pt
negativo sobre el medio ambiente o que puedan demandar un mayor
mantenimiento de la Red Vial Municipal, como cavas, acopios de cereales, «
actividades comerciales o industriales a determinar por el Departamento Ejecutivo,
sobre el importe de la tasa base pertinente.

CAPITULO XX
DERECHOS DE CEMENTERIO

......................................

...........................

00002564
\://;2 ///: gw?

...$.215,00 por hectarea.

edio, por cuota y por
$ 215,00 por hectarea.

an en base a la superficie en

hectareas. El importe deteminado no podrd en ningin caso ser inferior a lo determinado en cuotas anteriores

ceveerennn. $2950,00

uedan generar: un impacto
costo ~en-el servicio de
serealeras, feed-lot, y otras
sufriran un recargo del 50%

IMPORTE
1-Por cada inhumacidn en béveda, nicho o pantedn :$ 6’270,00
2-Por cada inhumacién en tierra o sepultura $ 9450,00
3-Por cada Reduccién y depésito en urna $ 4840,00 |
4-Por cada reduccidn en tierra hasta una profundidad de 0,80 m se cobrara $ 4620,00 |
un adicional de »
5-Cuando pase dicha profundidad se cobrara un excedente de $ 4730,00
6-Por cada reduccién en tierra que se tenga que romper monumento o $ 3080,00
retirar
7-Por.cada exhumacidn y traslado externo e interno $ 9450,00’




DECRETOS
EJERCICIO 2024

Ay G c oy
:;.v{%';';?.!ﬁ{/}é‘/{’{/ﬁ{ﬁ/ e (Keneral_Jian {_'/f‘./é‘/(?e.’fé?ﬁﬁ‘/?’{)(,l;ﬁr

8-Por cada exhumacién $4710,00
Bovedas y panteones
IMPORTE
9-Terrenos para bdvedas y panteones por 50 afios el m2 S 23400,00
10-Por cada transferer;cia de terreno bald!’o S 7800,00
11-Por cada transferencia de béveda o pantedn $ 80000,00
wor cada renovacion de béveda de 9 m2 por 20 afios kS 42300,00
13—PB§ada renovacién.de béveda de 6 m2 por 20 afios kS 30900,00
14-Por rét{ovacién de pantednenlasSec. A,B,C,E,J, L por 20 afios S 47300,00
8 ‘
U15-Aquel|as bévedas que ocupen dos 0 mas terrenos se cobrara los o los
multiplos correspondientes a los terrenos que ocupen. (al inc. 9 0 10)
16- Por barrido y conservacién de béveda o panteén por terreno qué ocupey $7046,00
por afio se abonardn dos cuotas con vencimiento en los meses de marzoy
septiembre. Cada cuota:
17-Por barrido y conservacion de terreno para béveda y por afio se abonaran : ’S 7046,00
dos cuotas con vencimiento en los meses de marzo y septiembre. Cada cuota: :
Arrendamiento y renovacion ‘por 10 afios de nichos con galerias
IMPORTTE
18-Sectores A, C,R,S, V, 1, 2,3 FiLA S 84700,00
19-Sectores A, C; R, S, V, 4 FILA $ 46700,00
20-Sectores D, B, F 1, 2, 3 FILA $46700,00 |
21-Sectores G, 1, K, T 1, 2,3, FILA $ 62000,00

Arrendamientos y renovacion por 10 aiios de nichos sin galeria

IMPORTE




DECRETOS
EJERCICIO 2024

;

err?

e, D 7 Oy,
1_}4:%’#/2@%’6’»‘2’,‘/&(/ e (gxfmﬁ/ Tiean ef/f//ﬁ(éﬁw{f{ 2

22-Sectores A, B, G, H, AB 1, 2, 3 FILA $ 68700,00
23-Sectores A, B, G, H, AB 4, 5, FILA ‘ $ 46500,00

IMPORTE
24-Por cada transferencia de nicho con o sin galeria $ 6300,00
25-Por arrendamiento o renavacién de nicho urnario | $3950,00
26-Por Barrido y conservacién por nichoy por afio, se abonaran dos cuotas ; Sk3800,00
com, vencimiento en los meses de marzoy septiembre, cada cuota:

b

Fosas por sepultura

IMPORTE,

27-Arrendamiento por 10 afios de terreno para fosas S 15700,00
28-Por renovacién por 10 afios de fosa ‘ $’1’5700,00
29-Por arrendamiento o renovacién de urna $.4950,00
30-Por transferencia de terreno pafa fosa - » $ 4950,00
31-Por Barrido y Conservacién Por fosa y por afio se abonaran dos cuotas con | $ 3800,00
vencimiento en los meses de marzo y septiembre, cada cuota: ‘

Por arrendamientos devueltos podr el departamento ejecutivo otorgar un crédito o devolucién proporcional
al tiempo restante.

CAPITULO XXI
TASA POR SERVICIOS ASISTENCIALES

1) Se abonaran los servicios que se presten de acuerdo a los aranceles fijados en el convenio; para.los
casos no-previstos se abonard lo establecido en el PMO, o nomenclador de IOMA 0 INOSx3.0 la
ordenanza impositiva, el que sea mayor. '




DECRETOS 00002567 - //*
EJERCICIO 2024 4
b T

W . gy P
7 Al . 7 , VST : sir;.,. ! )
n«’ffé;ﬂfﬁyf’ﬂ’/;ﬂ?mf e Chreneral, gif;w» g%{"{/ﬁ?ﬁ?ﬁ‘fﬁ;{(i }:/ v P/

| : : ~

2) Servicio mensual hogar de ancianos:
Los residentes del Hogar de ancianos que perciban beneficio previsional y/o pensién, deberan abonar a la
Municipalidad el monto correspondiente al 80% de dichos beneficios a fin de solventar los gastos que
insume su residencia. A tal fin, se faculta al Departamento Ejecutivo para reglamentar la pefcepcién y

conveniar a sus efectos.-

3) Servicio de Ambulancia, dentro del Partido :

a) Para espectaculos de destreza nativa y eventos deportivos de federados:

e Con medico:

PQR HORA. | POR DIA.
$ 48600,00 | S 243000,00

¢ Sin medico:

POR HORA. | PORDIA.
$ 32400,00 $ 146200,00

b) Para eventos deportivos infantiles y con fines sociales el costo del servicio serd determinado por el
departamento Ejecutivo.-

¢) Para traslados dentro del partido, por traslado:......cccovviiviiiiiiiniinnennd.n, $ 16200,00

4 ) Servicio de ambulancia para traslados fuera del partido:......cocvvveenvnvnvcnvineiinnnn$ 335,00 por km

5) Por servicios en accidentologia vial prestados sobre rutas provinciales y/o nacionales concesionadas,
que incluyan chofer, médico y/u otro profesional de Luemenssesersamsserssassens $ 53060,00 a S 214350,00

CAPITULO XXII
TASAS POR SERVICIOS VARIOS

1)Por la realizacion de trabajos para terceros-con maquinas y equipos municipales, se cobrara por hora y por
equipo: ‘

Moto-niveladoras S 51500,00




DECRETOS
EJERCICIO 2024

LT e &L RS 7
‘ /?%wzm(/,'zﬂéa{(z(f e (;y‘»/?wwa/: Fonces :,jz@z?;w’rgm

Tracto-cargadoras y/o retroexcavadoras V$38600,OO "
Topadoras ‘ ; $52600,00
Equipo de palén de arrastre ) | $21500,00.
Camidn para transporte, por viaje hasta_30 Km $ 20000,00
Por cada 10 km adicional de recorrido ; $ 18600,00

2) Por la venta de tierra de propiedad municipal para terceros a utilizar dentro de predio privado, se
abonara por m3:

CéKQcarga y transporte ( dentro del radio $ 20000,00

urbano ) realizados por la Municipalidad.

Con carga municipal y transporte por el - $16100,00
"wig\nteresado ‘
NCon carga y transporte por el interesado » $7300,00

3 )Vivero Municipal, venta de ejemplares a plantar dentro del predio privado, seglin la especie, por cada una se
abonara:

Minimo......... $ 440,00
Maximo........ $ 1970,00

4) Centro Deportivo Municipal (Horario de funcionamiento de 7 a 22 hs.).

Unicamente se abonaran como reserva de turno en caso de eventual simultaneidad de uso, caso contrario sera
totalmente gratuito SAIVO MOCLUITION . ...v.rvuervrsnssiaeeeeseeseiseureseesreseessnescresarss o s s en s e s casn s esennntnseasnns $ 1980,00

Por persona por hora.......... USSR PO PPRSUPRPOIS SUCPRTPpRTRpRt. 2 4 t.X

Véley, basquet, y cesto nocturno, recargo del 200% para cubrir gastos de luz y horas extras del personal de
control (Gnicamente con reserva previa).

5) Otros servicios prestados a particulares, cuando demanden afectacién de mano de obra, se abonara el

valor hora de trabajo de acuerdo a la liquidacién de remuneraciones de los agentes afectados por hora —
hombre en Un MINIMO A& ..oiiicveiiiiiicieee v e errreeeesrrtesessessesireessessssecesssnassroneressssenessenees S $1970,00

6) Por el alquiler de las instalaciones de la Casade la Cultura (segin las condiciones que se
fijan en el Reglamento Interno de ocupacién y uso) por evento o espectaculo:

a) A INSTITUCIONES ~ DE  BIEN  PUBLICO  DE NUESTRA
COMUNIDAD. ...ooooo oo oeeee e seeeeeee s eesseseeeenese s I $ 1980,00

0 el 10 % de lo recaudado por la venta de entradas, lo que resulte mayor. :
b) A EMPRESAS PRIVADAS, COMPANIAS TEATRALES, u
................................................................................................................... $ 71000,00




EJERCICIO 2024

RV AN ; . ,/'/7 . {2 "~ , )
<_;4f%'¢zwﬁ§/}ﬁ/?(zf’z{/ e (jeneral, *ﬁaﬁzr Metnrtage S

DECRETOS 00002569 ﬂ

o

O el 10% de lo recaudado por la venta de entradas, lo que resulte mayor. Q““

¢) Podrén excluirse de los alcances del punto 6 del capitulo 22 aquellos eventos culturales
organizados por instituciones locales que cuenten con auspicio mumclpal s1empre y cuando
las instituciones organizadoras demuestren fehamentemente ser los tnicos  totales
beneficiarios. V

7) Por derecho a espectaculos municipales en predios municipales, por persona.........
Minimo $ 520,00
Méximo § 5000,00

8) Por el alquiler de predios mumclpales por dia
MMIDIINO. . encuninriiiiieiiii it tteeereenenereeensessaseressssssessassnsessasnnsnssesnssmmmen $ 7500,00
IVAKIINIO e ta it suranesreceenseessenruensacssenrussnsssesesencessnasnsesensssnsessnsnnnnsnns $10.713.000,00

9)Los alumnos que concurran a cursos organizados por la Municipalidad abonaran en concepto de:

Or Mes

S TR $ 4200,00
............ e $ 71000,00
12) Por el alquiler de las Oficinas de Guias a los Partidos de General Lavalle y Maip, por
.................... $ 35500,00

13) Por el uso de antenas municipales por parte de empresas prestadoras de servicios de internét, bor
ITIES. .ot e ettt ettt e ettt s bt eea s ettt ootk eeseeeee e snees $ 1.067.700,00 -

14) Por la adquisicién de libros y publicaciones editadas por la municipalidad, de acuerdo a la cantidad de
paginas que contengan, el valor de venta sera por cada
ABINA. Lottt et sttt er e S et ee et eneeen e e e et en et esetrenases $ 15,50

15) Cartas de porte por el transporte de césped:
a) Transporte de gran porte ( bateas y chasis con acoplado)........................ SUNION Sretseneiueensenis ... $ 4150,00

b)Transporte de menor porte (chasis y/o camionetas con N
BCOPIATO} ittt ettt e s et et s et s e e aesete e e rererearenesbenseans $1500,00

16) Por la venta de boletos de transporte publico urbano de pasajeros:
Minimo $ 100,00 Maximo § 260,00

Se exime del pago del boleto a los estudiantes.-

CAPITULO XXIII

TASA POR FACTIBILIDAD DE LOCALIZACION Y HABILITACION DE ESTRUCTURAS
PORTANTES DE ANTENAS DE COMUNICACION

De acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Fiscal:




DECRETOS 00025740
EJERCICIO 2024 i%

L L 7 4 Yy
:_’/%wm}%wé(éz(f e (gwwxfﬂ( ) Jiarr e rtagn

a) Por cada estructura soporte de antenas de comunicacion, telefonia fija, te lefoma‘“celular television
por cable, transmision de datos y/o cualquier otro tipo de tele y/o radiocomunicacién que no se
encuentren emplazados en la via publica se abonard el siguiente monto:............. $ 1.068.700,00 por
cada estructura (otorgamiento certificado habilitacién) ‘

b) Por cada estructura soporte de antenas de comunicacién, telefonia fija, telefonia celular, television
por cable, transmision de datos y/o cualquier otro tipo de tele y/o radiocomunicacién que no se
encuentren emplazados en la via publica, se abonara el siguiente monto............... $ 533.200,00 por
cada estructura (renovacién certificado habilitacion) ‘

¢) Por cada estructura y/o dispositivo y/o sistema con destino a soporte para la colocaciéon de antenas
tipo wicap o cualquier otro dispositivo de transmision emplazada en la via publica:
.................................... $ 361.500,00 por cada estructura (otorgamiento certificado habilitacion)

d) Pox cada estructura y/o dispositivo y/o sistema con destino a soporte para la colocacion de antenas
tipo wicap o cualquier otro dispositivo de transmision emplazados en la via pablica: .........cevuevivennnnes
$ 180000,00 por cada estructura (renovacion certificado habilitacion).-

CAPITULO XXIV

TASA POR INSPECCION DE ESTRUCTURAS PORTANTES DE ANTENAS DE
COMUNICACION

De acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Fiscal, fijase a los efectos del pago de la Tasa por
Inspeccion de Estructuras de Soporte de Antenas de radiofrecuencia, radiodifusion, tele y
radiocomunicaciones, telefonia fija, telefonia celular, televisiéon por cables, transmision de
datos y cualquier tipo de radio o telecomunicacidn, que no se encuentren emplazadas en
la via publica, los siguientes montos mensuales: ;
Contribuyentes y/o Responsables no empadronados en el Registro Municipal de
Prestadores del Servicio de Telefonia y Telecomunicaciones. | :

Por estructura de soporte (sitio generador) ......cco.eeiviiiiiiiiininnn... $ 61.000,00 x mes.-

- Contribuyentes y Responsables empadronados en el Registro Mumc1pal de Prestadores del
Servicio de Telefonia y Telecomunicaciones.

Por estructura de soporte (Sitio generador) .ccvvivevrererrensrncensennes $30.700,00 x mes.-

b) De acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Fiscal, fijase a los efectos del pago de la Tasa por
Inspeccion de Estructuras por cada estructura y/o dispositivo y/o sistema con destino a
soporte para la colocacién de antenas tipo wicap o cualquier otro dlSpOSlthO de transmlslon
emplazados en la via puiblica, los siguientes montos mensuales:

- Contribuyentes y/o Responsables no empadronados en el Registro Municipal de
Prestadores del Servicio de Telefonia y Telecomunicaciones.
Por estructura de soporte emplazada  en via = publica en  zonas
APLAS. . 1 evteieiteetesr ettt et e st este e sts et eete e e eteeeaeene e reenbneerserrsensenaes $ 30.700,00 x mes.

- Contribuyentes y Responsables empadronados en el Registro Municipal de Prestadores del
Servicio de Telefonia y Telecomunicaciones.




}%/Wym/ff/ﬂ(/ e (5

| DECRETOS 00002571
EJERCICIO 2024 N

77 . wf
cral, Vﬁwz- :ﬂr{f///f;(({’fi?'fgifé" Ay

ol
e

Por  estructura de  soporte  emplazada en  via plib\liwc;g/”%en “Zonas
APTAS. . ettt § 15.350,00 x mes.-El pago de la
inspeccion de las Estructuras soporte de antenas, sera por cada contribuyente y/o responsable

~del uso de cada Estructura portante, ya sea en Modalidad Exclusiva o en Modalidad

Compartida. ‘

CAPITULO XXV
TASA DE SEGURIDAD

Los vencimientos de la Tasa de Seguridad para los siguientes contribuyentes:
A- 1) los titulares del dominio de los inmuebles urbanos con exclusién de los nudos

propietarios.-
A —2) Los usufructuarios.-

- 3) Los ocupantes.-
- A —4) Los poseedores a titulo de duefio del ejido urbano

-1) Los titulares de dominio de los inmuebles rurales; con exclusién de los nudos
propietarios. '
B —2) Los usufructuarios.-

B —3) Los ocupantes.-

B —4) Los poseedores a titulo de duefio del sector rural.-

de la ordenanza fiscal, coincidirdin con los establecidos para la tasa de limpieza y
conservacion de la via publica y tasa por conservacion, reparacion y mejorado de la red vial
respectivamente. - : ; ‘
Los contribuyentes indicados en el inciso A abonarn una tasa equivalente al 20 % de lo
determinado para la Tasa por Servicios Generales.-
Los contribuyentes indicados en el inciso B abonaran una tasa equivalente al 20% de lo

determinado para la Tasa por Conservacion, Reparacion y Mejorado de la Red Vial. -

CAPITULO XXVI
TASA PARA LA SALUD

Los vencimientos de la Tasa para la salud para los siguientes contribuyentes:

A -1) Los titulares del dominio de los inmuebles urbanos con exclusién de los nudos
propietarios.-

A —2) Los usufructuarios.-

A - 3) Los ocupantes.-
A-4) Los poseedores a titulo de duefio del ejido urbano

B -1) Los titulares de dominio de los inmuebles rurales; con exclusién de los nudos
propietarios.

B —2) Los usufructuarios.-

B - 3) Los ocupantes.-

B —4) Los poseedores a titulo de duefio del sector rural.-




::}é%')zzbgzzaékézr/ e

<.

c\\ 4 $
% o
PR

g o L
cSeneral_Juan f/}.’l-{//ga’?ﬁ?({( 2

" DECRETOS
EJERCICIO 2024

de la ordenanza fiscal, coincidiran con los establecidos para
conservacion de la via publica y tasa por conservacion, reparacion

respectivamente.-

00002572 |
L

/“f/;'E 6
e x‘;fw/:/’)/ i :}

y W i,
la, tasa hmpleéa {

y méjorado de la red vial

. Los contribuyentes indicados en el inciso A abonarin una tasa equivalente al 50 % de lo
determinado para la Tasa por Servicios Generales.- | '
Los contribuyentes indicados .en el inciso B abonardn una tasa equivalente al 50% de lo
determinado para la Tasa por Conservacion, Reparacién y Mejorado de la Red Vial.-

CAPITULO XXVII

FONDO ESPECIAL PARA INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL

s vencimientos para el pago del Fondo Especial para Infraestructura Municipal para los

siguientes contribuyentes:
3

A -1) Los titulares del dominio de los inmuebles urbanos con

propietarios.-

A —2) Los usufructuarios.-
A -3} Los ocupantes.-

A-4) Los poseedores a titulo de duefio del ejido urbano

B -1) Los titulares de dominio de los inmuebles rurales; con

propietarios.
B —2) Los usufructuarios.- .
B - 3) Los ocupantes.-

B —4) Los poseedores a titulo de duefio del sector rural.-

de la ordenanza fiscal, coincidirdn con los establecidos para
conservacion de la via publica y tasa por conservacion, reparacion

respectivamente.-

exclusion de -los nudos

exclusion ‘de los nudos

la tasa de limpieza y
y mejorado de la red vial

Los contribuyentes indicados en el inciso A abonaran una tasa equivalente al 5 % de lo
determinado para la Tasa por Servicios Generales, con un minimo y méaximo mensual de:

MINIMO

MAXIMO

$ 740,00

$2210,00

Los contribuyentes indicados en el inciso B abonardn una tasa equivalente al 5% de lo
determinado para la Tasa por Conservacién, Reparacién y Mejorado de la Red Vial, con un

minimo y méximo bimestral de:

MINIMO

MAXIMO

$2340,00

$ 6980,00




DECRETOS 00002573 ﬂ
EJERCICIO 2024

AN 7 ) 7 CWF™
Menicgpadicad de (;(y;ymm/,_" SJian Madariaga

CAPITULO XXVIII

TASA POR INSPECCION, CONTROL Y SEGUIMIENTO EN PLANES DE
DESARROLLO URBANISTICO Y LOTEOS

Corresponde a todos los proyectos de desarrollo urbanisticos y loteos que se presenten para
intervencién municipal. El pago se establecerd en seis (6) cuotas bimestrales, fijdandose como
vencimiento el dfa 20 del mes correspondiente, o el primer dia hébil posterior en su defecto.-

Por lote o parcela del emprendimiento................................ .$ 570,00

Pago minino para los emprendimientos......................._................... $ 41200,00

CAPITULO XXIX

TASA DE MANTENIMIENTO DE ACCESO A PESQUEROS

os contribuyentes abonaran al momento del ingreso a los pesqueros:

a) $ 550,00 por vehiculo, cuando el acceso a los pesqueros del partido requiera la utlhzacmn de
mas de 20 km de camino de la red vial municipal.

b) $ 340,00 por vehiculo, cuando el acceso a los pesqueros del partido requiera la utilizacion de
menos de 20 km de camino de la red vial municipal.

Autorizase al Departamento Ejecutivo a reglamentar los aspectos mherentes a los vencimientos,
y modalidad que los agentes de percepcion deban cumplir a los fines de rendir la recaudacion de

la tasa.
. CAPITULO XXX
MULTAS POR CONTRAVENCIONES E INFRACCIONES A LAS OBLIGACIONES
FISCALES

Facultese al Sr. Juez de Faltas Municipal a fijar las multas pertinentes a la violacién de las
distintas disposiciones vigentes, por cada una de ellas y segin su merituacién. Las multas
tendran las siguientes caracterizaciones y consecuencias en el tiempo:

A).- Multas por contravenciones a las normas de Construccion y/o a las normas de Zonificacion
Urbane Territorial: ‘ '

A.1.- Obras de contravencion permanente:

I) Mientras se hallen ejecutadas las obras que dieron origen a la contravencién, las multas sérdn
continuas, de cardcter permanente y de pago anual durante la permanencia de las mismas. La




M /}ﬂﬂ'f{/{l{/ el (

DECRETOS 00002574
EJERCICIO 2024 p y
- /

¢

: S
’r‘h”f‘(l’/ /71”[((3'}? /f(ﬁ((fﬁrfﬂ(ﬂ' j /,

- /é\
contravencion y el pago de multas solo fenecen si las obras que dier rigen a Ia

contravencion son demolidas o removidas fehacientemente en su totalidad.

) En el caso que la contravencion se efectlie en una vivienda unifamiliar, preexistente o existente, de
menos de 100 m2, de categoria igual o menor al indicado como "C" de la planilla de revalto de
ARBA, el valor de la multa que resulte serd de aplicacion por Unica vez, mientras que se conserve
esta situacion. ‘

Es condicion necesaria para que se contemple este beneficio, que el inmueble en
contravencion sea vivienda tnica, de residencia estable y permanente, debiéndose presentar los
elementos probatorios correspondientes al Juez de Faltas en caso que este las solicite.

En caso de venta o transferencia o donacidon del inmueble en contravencién, sean estos a titulo
gratuito u oneroso, este beneficio caduca automaticamente.

.- Obras de contravencion ocasional: Corresponde a contravenciones que no alteran lo
establecido en las normas de Construccién y/o a las normas de Zonificacién Urbano
Territorial. Las contravencionesy el pago de multas en este concepto, seran de aplicacién por Unica
vez y'por infraccion.

Solo para este caso ”AZ”, las presentaciones espontaneas sin que haya mediado invitacion y/o
intimacion municipal, podran gozar del beneficio de reduccién en el valor de las multas de
hasta el 50% por cada contravencion. '

Para todos los casos, las contravenciones a las normas de Construccion y/o de Zonificacion
Urbano Territorial, se contabilizaran en médulos, equivalentes cada uno al dos y medio por ciento
(2,5%) del valor del derecho de construccion de obras existentes vigente al momento de la
liquidacién, segun lo regulado en el CAPITULO Xli de la Ordenanza Impositiva vigente o la que la
modifique, amplie o sustituya :

~ Las contravenciones se cIas:ﬁcan y califican por médulos segun Tabla que obra al final del
presente Capitulo. ‘

Las multas continuas seran cargadas en la emisién de las boletas para el pago de la Tasa por
Servicios Generales de la construccion en infraccion, hasta que cese la comision de falta constructiva.

Se exime del pago de multas por contravenciones a las instalaciones existentes de invernaculos.y locales para
cria de animales ubicadas en las zonas permitidas por la Ordenanza 2311/15.-.

B).- Multas por contravenciones no encuadradas en el item anterior A:

Para esta categonzauon por cada una de ellas y seglin su merituacién, tomando como base entre el
duplo y el décuplo del gravamen de referencia y/o en valores pecuniarios, seglin corresponda, seran
de un minimo de $ 600,00 y un maximo de $ 281000,00 , excepto en casos normados por ordenanza
especial o lo establecido en el inciso A precedente. Estos valores podran incrementarse hasta un




R = e s
a;/,%mm;/xa/lff(c(/ e (;fy/‘wwf'm{ Jian Wadariaga

triple por causas graves cuando esté en riesgo la seguridad, salud y/ o higien

DECRETOS
EJERCICIO 2024

podrén ir incrementando en un 100 % en caso de reincidencia.

00002575

e —

e de la poblaciény

NO

CARACTERIZACION

MODULOS

PONDERACION

Por construir sin permiso con o sin superficie
declarada que cumplen con las normas de
construccién y/o de zonificacién, por metro cuadrado

(m?)

302100

Cada contravencion

Por ampliaciones o modificaciones en viviendas
unifamiliares de hasta un quince por ciento (15%) de
la superficie aprobada, que no hayan sido intimadas y
que no infrinjan las normas de zonificacién, ni de
construccion, por metro cuadrado (m?)

10a50

Cada contravencidn

Por construccion sin permiso municipal, se trate
de nuevas ampliaciones o modificaciones de obra
realizadas  de  cardcter transitorio  y/o
antirreglamentario por metro cuadrado (‘'m2)

200 a 4000

Anualmente

Por uso no permitido en las normas de

zonificacién

400 a 20000

Anualmente ;

Por cada vivienda construida en exceso sobre lo
permitido por la normativa de zonificacion,
ponderandose por cada treinta metros cuadrados
(30 m®)cubiertos o fraccion.

50 a 5000

Anvalmente

Por exceso de F.O.T. por metro cuadrado (m?)
excedido

50 a 1000

Anualmente

Por exceso de F.O.S por metro cuadrado (m?)
excedido

100 a 2000

Anualmente

Por invasién de retiros de edificacion, por metro
cuadrado (m?) o fraccion invadida

20260

Anuvalmente

Por exceso en la densidad permitida en la zona,
por cada habitante excedente
Por infringir disposiciones de edificacién o

|zonificacién no nominadas en el presente

50 a 500

Anualmente y/6 por|
Cada contravencion

10

Por infringir las disposiciones de edificacion

o zonificacién no nominadas en la presente.

50 2 20000

Cada contravencion

En caso de multas anuales se autoriza al Departamento Ejecutivo a liquidar

cuotas en las emisiones de las Tasas gue gravan los inmuebles.

enviar las mismas en



DECRETOS
EJERCICIO 2024

7AW & 4 S T AT
:_;;/,%ﬂxzm}'/jﬂ/szﬂf/ de (jeneral Firern W g

INTERESES AUTOMATICOS DE ACTUALIZACION POR PAGOS FUERA DE FECHA Y POR CONTRAVENIR LAS
NORMAS VIGENTES

Toda deuda por tasas, contribuciones, asi como también los anticipos, pagos a cuenta,
retenciones, percepciones y/o multas, que no sea abonada dentro de los plazos establecidos a tal
efecto, devengara sin necesidad de interpelacién alguna, un interés del 0.7 x mil diario, aplicable
sobre la cantidad de dias de mora.

Facultese al Departamento Ejecutivo a la eximicién y condonacién de deuda por intereses, multas y/o
recargos respecto de las tasas, derechos y/o contribuciones cuando el obligado al pago sea el Estado
acional, el Estado provincial, otras Municipalidades y/o cualquier otro organismo publico
centyalizado o descentralizado.

CAPITULO XXXI
DEL PAGO ANUAL

caso de la Tasa por Servicios Generales se faculta al Departamento Ejecutivo a
establecer un descuento adicional por pago total anual del ejercicio calendario vigente, que sera de:
* 15% cuando cancelen los doce/once meses en la primera o segunda cuota. -

Para el caso de las Tasas por Conservacién, Reparacion y Mejorado de la Red Vial Municipal y
de Seguridad e Higiene se faculta al Departamento Ejecutivo a establecer un descuento
adicional por pago total anual del ejercicio calendario vigente, que sera de:

* 15% cuando cancele los seis bimestres en la primera cuota.

Solamente corresponderd el descuento cuando el pago se realice dentro de las fechas de vencimiento
fijadas para cada cuota. :

Para el caso del Impuesto a los Automotores se faculta al Departamento Ejecutivo a establecer un
descuento adicional por pago total anual del ejercicio calendario vigente, que sera de:

* 15% cuando cancele el importe anual en la primera cuota.

DEL BENEFICIO POR BUEN CUMPLIMIENTO

Determinese un descuento por buen cumplimiento del 5% (cinco por ciento) para aquellos
contribuyentes que se encuentren al dia en el pago de las tasas y derechos municipales de las siguientes
contribuciones: ‘
' e Limpieza y Conservacién de la Via Publica de la Tasa por Servicios Generales;
Contribuyentes incluidos en la Zona 4 de la Tasa por Servicios Generales;
Tasa de Seguridad;
Tasa de Salud;
Tasa por Conservacion, Reparacién y Mejorado de la Red Vial Municipal; y




DECRETOS
EJERCICIO 2024

7 a -~ (g,
M nicipalidad de Keneral,_Jian. g‘;é/'f(;(ém'q{( iz

* Tasa de Seguridad e Higiene, con exclusion de los contribuyentes encuadrados dentro del
Regimen General.

¢ Impuesto a loa automotores
.o Patentes de rodados.
¢ Derechos de cementerio.

DISPOSICIONES GENERALES

Los importes y célculos de la Ordenanza Impositiva estan expresados en PESOS.

La tasa de alumbrado publico serd ajustada por el Departamento Ejecutivo cuatrimestralmente, mediante la

aplicacion de un coeficiente determinado en base a la variacién de la tarifa de luz en los respectivos
cuatrimestres.

Las demds tasas, derechos y contribuciones municipales serdn ajustadas por el Departamento Ejecutivo
mediante la aplicacién de coeficientes determinados en base a la variacion del indice de precios mayoristas a
nivel general publicado por el Indec. Los mencionados ajustes se aplicardn en los meses de abril, junio, agosto,

octubre y diciembre tomando con base para el calculo los dos Gltimos indices publicados al primer dia del mes
en que se realiza el ajuste. ‘

ARTICULO 2°. La actualizacién mencionada en el articulo 1°, se encuentra autorizada por Ordenanza 2945/23
y se aplicardn ajustes en los meses de abril, junio, agosto, octubre y diciembre. '

ARTICULO 3°. El presente decreto sera refrendado por la Secretarfa de Gobierno de esta Municipalidad. -

ARTICULO 4°, Comuniquese a quienes corresponde. Dese al Registro oficial del Municipio. Cumplido,
archivese. : S

Registrado bajo el nimero: 1769/24.

Bra\stvis maRa

b N SANTRRO
SEEARIA DE GBBIEAND

Hoipal




